
 
GEMEINDE   

SCHACHT–AUDORF  
 
                                                   

                                               

   
                                                     

 
 
 

2. Nachtragshaushaltssatzung 
 

2. Nachtragshaushaltsplan 
 

2017 



 
 

 

2. N A C H T R A G S H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

d e r 
 

Gemeinde Schacht-Audorf 
 

für das Haushaltsjahr   2 0 1 7 
 
 

Aufgrund des § 95 b der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung 
vom 14.12.2017 folgende 2. Nachtragshaushaltssatzung erlassen:  
 
 

§ 1 
 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan 

werden 

 

1.  im Ergebnisplan der 
 
 Gesamtbetrag der Erträge 
 Gesamtbetrag der Aufwendungen 
 Jahresüberschuss 
 Jahresfehlbetrag 

 

  3.966.100 € 
     779.200 € 
1.464.900 €    

---- 
 

--- 
--- 
--- 

1.722.000 €        

5.788.300 € 
7.510.300 € 

--- 
1.722.000 € 

 

9.754.400 € 
8.289.500 € 
1.464.900 € 

--- 

2. im Finanzplan der 
 

  

     Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
 laufender Verwaltungstätigkeit 
 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
 laufender Verwaltungstätigkeit 
 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus 
 der Investitionstätigkeit und der  
 Finanzierungstätigkeit 
 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus 
 der Investitionstätigkeit und der  
 Finanzierungstätigkeit 
 
 

 
    3.966.100 € 

 
   779.200 € 

 
 

112.200 € 
 
 

77.500 € 
 

 

 
       --- 
 

--- 
 
 

--- 
 

 
--- 
 

 
5.777.900 € 

 
6.839.900 € 

 
 

963.600 € 
 
 
1.655.900 € 

 
9.744.000 € 

 
7.619.100 € 

 
 
1.075.800 € 

 
 
1.733.400 € 

 
 
 
 

erhöht 
um 

vermin- 
dert um 

und damit der 
Gesamtbetrag des 
Haushaltsplanes 
einschl. der Nachträge 
 
gegen- 
über bis-  
her 

nunmehr 
festge- 
setzt auf 

 1 von 139



 
 

 

§ 2 
 

 
Unverändert 

 
 

§ 3 
 

Unverändert 
 

 
§ 4 

 
Unverändert 

 
 

§ 5 
 

Unverändert 
 

 
Schacht-Audorf, den 14.12.2017   
 
 
 
  Sabrina Jacob 
(Bürgermeisterin) 
 

 2 von 139



Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen 
der Teilpläne

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Einzahlungen und Aus-
zahlungen der Teilpläne

- unter A. Ergebnishaushalt folgenden Satz aufzunehmen: “Im Ergebnisplan bilden die Erträge 
und Aufwendungen der Teilpläne … jeweils ein Budget.“ und gegebenenfalls
- unter B. Finanzhaushalt folgenden Satz aufzunehmen: “Im Finanzplan bilden die 
Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitions-förderungsmaßnahmen der 
Teilpläne … jeweils ein Budget.“

Übersicht über die gebildeten Budgets 1

A. Ergebnisplan

B. Finanzplan
(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen)

1 Gemeinden, die lediglich die Erträge und Aufwendungen bzw. die Einzahlungen und 
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen der einzelnen Teilpläne 
jeweils zu Budgets verbinden wollen, können sich darauf beschränken,

Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendungen der
einzelnen Teilpläne jeweils ein Budget.

Im Finanzplan bilden die Einzahlungen und Auszahlungen für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen der einzelnen

Teilpläne jeweils ein Budget.

33 von 139



 
 
 
 
 

 

4 von 139



2. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

7.363.50040 Steuern und ähnliche Abgaben 3.646.3003.782.8001 3.723.5003.580.700 3.724.500

538.70041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 621.700-6.5002 721.700545.200 741.700

042 + sonstige Transfererträge 003 00 0

1.016.00043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 990.20032.3004 990.200983.700 990.200

555.900441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 558.40005 559.400555.900 540.400

24.400448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.40016.4006 6.9008.000 5.400

232.10045 + sonstige ordentliche Erträge 165.900141.1007 165.90091.000 165.900

0471 + aktivierte Eigenleistungen 008 00 0

0472 +/- Bestandsveränderungen 009 00 0

5.764.50010 = ordentliche Erträge 9.730.600 5.987.9003.966.100 6.167.600 6.168.100

495.00050 Personalaufwendungen 504.900-1.00011 517.800496.000 530.500

051 + Versorgungsaufwendungen 0012 00 0

1.030.60052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 981.800-65.70013 981.8001.096.300 981.800

670.40057 + bilanzielle Abschreibungen 670.400014 670.400670.400 670.400

5.137.20053 + Transferaufwendungen 4.214.100902.10015 4.219.0004.235.100 4.224.700

901.10054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 779.700-56.20016 773.200957.300 770.400

7.455.10017 = Ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 8.234.300 7.150.900779.200 7.162.200 7.177.800

-1.690.60018 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 17)

1.496.300 -1.163.0003.186.900 -994.600 -1.009.700

23.80046 + Finanzerträge 23.800019 23.80023.800 23.800

55.20055 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 50.900020 48.40055.200 47.900

-31.40021 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -31.400 -27.1000 -24.600 -24.100

-1.722.00022 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 18 und 21) 1.464.900 -1.190.1003.186.900 -1.019.200 -1.033.800

049 + außerordentliche Erträge 0023 00 0

059 - außerordentliche Aufwendungen 0024 00 0

025 = außerordentliches Ergebnis (= Zeilen 23 und 24) 0 00 0 0

-1.722.00026 = Jahresergebnis (= Zeilen 22 und 25) 1.464.900 -1.190.1003.186.900 -1.019.200 -1.033.800

Nachrichtlich:

Erträge und Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen

1.200+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.200048 1.2001.200 1.200

1.200- Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 1.200058 1.2001.200 1.200

0= Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0 00 0 0

*** Ende der Liste "2. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan" ***

5 von 139



 
 
 
 
 

 

6 von 139



2. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

7.363.500+ Steuern und ähnliche Abgaben 3.646.3003.782.8001 3.723.5003.580.700 3.724.500

523.300+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 606.300-6.5002 706.300529.800 726.300

0+ Sonstige Transfereinzahlungen 003 00 0

1.023.000+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.000.20032.3004 1.000.200990.700 997.200

555.900+ Privatrechtiche Leistungsentgelte 558.40005 559.400555.900 540.400

24.400+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.40016.4006 6.9008.000 5.400

229.100+ Sonstige Einzahlungen 162.900141.1007 162.90088.000 162.900

24.800+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 24.80008 24.80024.800 24.800

0+ Konten ohne Zuordnung im amtlichen Muster - sonstige

Einzahlungen

008a 00 0

5.777.9009 = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 9.744.000 6.004.3003.966.100 6.184.000 6.181.500

495.000- Personalauszahlungen 504.900-1.00010 517.800496.000 530.500

0- Versorgungsauszahlungen 0011 00 0

1.030.600- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 981.800-65.70012 981.8001.096.300 981.800

55.200- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 50.900013 48.40055.200 47.900

5.137.200- Transferauszahlungen 4.214.100902.10014 4.219.0004.235.100 4.224.700

901.100- Sonstige Auszahlungen 779.700-56.20015 773.200957.300 770.400

0- Konten ohne Zuordnung im amtlichen Muster - sonstige

Auszahlungen

0015a 00 0

6.839.90016 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

(Zeilen 10 bis 15a)

7.619.100 6.531.400779.200 6.540.200 6.555.300

-1.062.00017 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen 9 ./. 16) 2.124.900 -527.1003.186.900 -356.200 -373.800

15.000+ Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen

0018 015.000 0

100.000+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

200.00050.00019 200.00050.000 200.000

0+ Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem

Anlagevermögen

0020 00 0

0+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0021 00 0

0+ Einzahlungen aus der Abwicklung von Baumaßnahmen 0022 00 0

64.200+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen Dritter)

2.00062.20023 2.0002.000 2.000

21.000+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 21.000024 21.00021.000 21.000

0+ Sonstige Investitionseinzahlungen (Keine Konten im

amtlichen Kontenplan)

0025 00 0

0+ Konten ohne Zuordnung im amtlichen Muster - Einzahlungen

Investitionstätigkeiten

0025a 00 0

88.00026 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 200.200 223.000112.200 223.000 223.000

2.600- Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

2.600027 2.6002.600 2.600

600- Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und

Gebäuden

600028 600600 600

185.000- Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem

Anlagevermögen

83.50025.50029 83.500159.500 83.500

0- Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0030 00 0

1.462.100- Auszahlungen für Baumaßnahmen 185.00052.00031 185.0001.410.100 185.000

0- Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen (für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

200.000032 200.0000 200.000

7 von 139



2. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

0- Sonstige Investitionsauszahlungen (Keine Konten im

amtlichen Kontenplan)

0033 00 0

0- Konten ohne Zuordnung im amtlichen Muster -

Auszahlungen Investitionstätigkeiten

0033a 00 0

1.572.80034 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Zeilen 27 bis

33a)

1.650.300 471.70077.500 471.700 471.700

-1.484.80035 = Saldo aus Investitionstätigkeit (Zeilen 26 ./. 34) -1.450.100 -248.70034.700 -248.700 -248.700

-2.546.80036 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (Zeilen 17 und 35) 674.800 -775.8003.221.600 -604.900 -622.500

875.600+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

25.600037 25.600875.600 25.600

0+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der Anlage

liquider Mittel

0038 00 0

83.100- Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen

83.100039 83.10083.100 83.100

0- Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur Anlage

liquider Mittel

0040 00 0

792.50041 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 792.500 -57.5000 -57.500 -57.500

-1.754.30042 = Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln

(Zeilen 36 und 41)

1.467.300 -833.3003.221.600 -662.400 -680.000

1.855.100+ Anfangsbestand an bereinigten Geldbeständen 3.322.400043 2.489.1001.855.100 1.826.700

100.80044 = Bereinigte Geldbestände (Zeilen 42 und 43) 3.322.400 2.489.1003.221.600 1.826.700 1.146.700

*** Ende der Liste "2. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan" ***

8 von 139



 
 
 
 
 

 

9 von 139



Produktblatt Gemeindeorgane       Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   11100 Gemeindeorgane 
zuständiger Fachbereich: Zentrale Steuerungsunterstützung 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe: 111 Verwaltungssteuerung und Service 
Produktverantwortung: Zentrale Steuerungsunterstützung 
Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung, Hauptsatzung und Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 
 
Zu den Gemeindeorganen zählen der Bürgermeister, die Gemeindevertretung, der Bauausschuss, der Finanz- und 
Rechnungsprüfungsausschuss, der Hauptausschuss, der Jugend-, Sport-, Sozial- und Kulturausschuss sowie der 
Umwelt-, Werk- und Kleingartenausschuss. 
 

Ziele: 

Gewährleistung der ehrenamtlichen Selbstverwaltung. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Anzahl Sitzungen 
Gemeindevertretung 4 6 5 4 

Anzahl Sitzungen Hauptausschuss 4 4 4 4 
Anzahl Sitzungen Finanz- und 
Rechnungsprüfungsausschuss 1 4 4 4 

Anzahl Sitzungen Bauausschuss 7 7 5 5 
Anzahl Sitzungen Jugend-, Sport-, 
Sozial- und Kulturausschuss 4 5 4 4 
Anzahl Sitzungen Umwelt-, Werk- 
und Kleingartenausschuss 4 3 4 3 

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

* Stand: 16.11.2017 
 
 

10 von 139



Gemeindeorgane

Verwaltungssteuerung und Service111

11100

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

010 = ordentliche Erträge 0 00 0 0

050 Personalaufwendungen 0-50011 0500 0

5029000 Beiträge zu Versorgungskassen VBL 0-500 0500 00

053 + Transferaufwendungen 0-6.00015 06.000 0

5318000 Zuschüsse des Jugend-, Sport-, Sozial- und

Kulturausschusses

0-5.000 05.000 00

5318100 Zuschüsse 0-1.000 01.000 0

Beschluss des Umwelt-, Werk- und Kleingartenausschusses

erforderlich; Übernahme von Maßnahmen

0

46.20054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 46.200-8.20016 46.20054.400 46.200

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 29.000-6.000 29.00035.000 29.00029.000

5421100 Sitzungsgeld 13.000-2.000 13.00015.000 13.00013.000

5431900 Reisekosten 500-200 500700 500500

74.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 60.000 60.000-14.700 60.000 60.000

-74.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-60.000 -60.00014.700 -60.000 -60.000

-74.70023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -60.000 -60.00014.700 -60.000 -60.000

-74.70027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-60.000 -60.00014.700 -60.000 -60.000

-74.70030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -60.000 -60.00014.700 -60.000 -60.000

11 von 139



Gemeindeorgane

Verwaltungssteuerung und Service111

11100

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 00 0 0 00 0

-

Personalauszahlung

en

0 0010 0-500 0 0500 0

7029000 Beiträge zu

Versorgungskassen

VBL

0 00 0-500 0 0500 0

-

Transferauszahlung

en

0 0014 0-6.000 0 06.000 0

7318000

Auszahlungen von

Zuschüssen an

übrige Bereiche

0 00 0-5.000 0 05.000 0

7318100 Zuschüsse

(Auszahlungen)

0 00 0-1.000 0

Beschluss des

Umwelt-, Werk- und

Kleingartenausschus

ses erforderlich;

Übernahme von

Maßnahmen

01.000 0

- sonstige

Auszahlungen

0 046.20015 0-8.200 46.200 46.20054.400 46.200

7421000

Auszahlungen für

ehrenamtliche und

sonstige Tätigkeit

0 029.000 0-6.000 29.000 29.00035.000 29.000

7421100

Sitzungsgeld

(Auszahlungen)

0 013.000 0-2.000 13.000 13.00015.000 13.000

7431900

Reisekosten

(Auszahlungen)

0 0500 0-200 500 500700 500

-14.70016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 060.000 0 60.000 60.00074.700 60.000

12 von 139



Gemeindeorgane

Verwaltungssteuerung und Service111

11100

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

14.70017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-60.000 0 -60.000 -60.000-74.700 -60.000

14.70036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-60.000 0 -60.000 -60.000-74.700 -60.000

13 von 139



 Produktblatt Zentrale Dienste             Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   11101 Zentrale Dienste 
zuständiger Fachbereich: Zentrale Steuerungsunterstützung 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe: 111 Verwaltungssteuerung und Service 
Produktverantwortung: Zentrale Steuerungsunterstützung 
Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung, Hauptsatzung, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Öffentlichkeitsarbeit der Gemeinde, Mitgliedschaften in Vereinen und Verbänden sowie weitere allgemeine Verwaltungs- 
und Betriebsausgaben. 
 

Ziele: 

Positive Darstellung der Gemeinde nach außen sowie Weitergabe von Informationen an die Einwohner/innen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

14 von 139



Zentrale Dienste

Verwaltungssteuerung und Service111

11101

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

010 = ordentliche Erträge 0 00 0 0

60050 Personalaufwendungen 600-20011 600800 600

5022200 Umlage VBL Sanierungsgeld 100-200 100300 100100

90052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 900-90013 9001.800 900

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen,

EDV

900-900 9001.800 900900

15.20054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 15.200-50016 15.20015.700 15.200

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 700-300 7001.000 700700

5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 4.500-200 4.5004.700 4.5004.500

18.30018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 16.700 16.700-1.600 16.700 16.700

-18.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-16.700 -16.7001.600 -16.700 -16.700

-18.30023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -16.700 -16.7001.600 -16.700 -16.700

-18.30027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-16.700 -16.7001.600 -16.700 -16.700

-18.30030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -16.700 -16.7001.600 -16.700 -16.700

15 von 139



Zentrale Dienste

Verwaltungssteuerung und Service111

11101

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 00 0 0 00 0

-

Personalauszahlung

en

0 060010 0-200 600 600800 600

7022200 Umlage

VBL Sanierungsgeld

(Auszahlungen)

0 0100 0-200 100 100300 100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 090012 0-900 900 9001.800 900

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsaufwendung

en, EDV

(Auszahlungen)

0 0900 0-900 900 9001.800 900

- sonstige

Auszahlungen

0 015.20015 0-500 15.200 15.20015.700 15.200

7431200 Post- und

Fernmeldegebühren

(Auszahlungen)

0 0700 0-300 700 7001.000 700

7441000 Steuern,

Versicherungen,

Schadensfälle

0 04.500 0-200 4.500 4.5004.700 4.500

-1.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 016.700 0 16.700 16.70018.300 16.700

1.60017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-16.700 0 -16.700 -16.700-18.300 -16.700

1.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-16.700 0 -16.700 -16.700-18.300 -16.700

16 von 139



 Produktblatt Verwaltungsgebäude            Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   11102 Verwaltungsgebäude 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe: 111 Verwaltungssteuerung und Service 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Das Verwaltungsgebäude befindet sich in der Kieler Straße 25. Die Büroräume, die Sitzungsräume und das 
Bürgermeisterbüro sind an die Amtsverwaltung vermietet. Außerdem sind Räumlichkeiten an den Heimatverein vermietet. 
 

Ziele: 

Wirtschaftliche Bereitstellung der Räumlichkeiten sowie Gewährleistung einer bürgerfreundlichen Verwaltung. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

17 von 139



Verwaltungsgebäude

Verwaltungssteuerung und Service111

11102

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

46.80010 = ordentliche Erträge 46.800 46.8000 46.800 46.800

23.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 23.800-1.50013 23.80025.300 23.800

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen

Anlagen

5.000-1.000 5.0006.000 5.0005.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

18.000-500 18.00018.500 18.00018.000

40.30018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 38.800 38.800-1.500 38.800 38.800

6.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

8.000 8.0001.500 8.000 8.000

6.50023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 8.000 8.0001.500 8.000 8.000

6.50027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

8.000 8.0001.500 8.000 8.000

6.50030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 8.000 8.0001.500 8.000 8.000

18 von 139



Verwaltungsgebäude

Verwaltungssteuerung und Service111

11102

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 046.800 0 46.800 46.80046.800 46.800

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 023.80012 0-1.500 23.800 23.80025.300 23.800

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

0 05.000 0-1.000 5.000 5.0006.000 5.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 018.000 0-500 18.000 18.00018.500 18.000

-1.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 023.800 0 23.800 23.80025.300 23.800

1.50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 023.000 0 23.000 23.00021.500 23.000

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 02.00029 0-1.500 2.000 2.0003.500 2.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.000 0-1.000 1.000 1.0002.000 1.000

19 von 139



Verwaltungsgebäude

Verwaltungssteuerung und Service111

11102

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.000 0-500 1.000 1.0001.500 1.000

-1.50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 02.000 0 2.000 2.0003.500 2.000

1.50035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-2.000 0 -2.000 -2.000-3.500 -2.000

3.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 021.000 0 21.000 21.00018.000 21.000

20 von 139



 Produktblatt Allgemeines Grundvermögen           Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   11103 Allgemeines Grundvermögen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe: 111 Verwaltungssteuerung und Service 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Verwaltung und Unterhaltung des gemeindlichen Grundvermögens, sofern dies nicht einem anderen Produkt zugeordnet 
wird. 
 

Ziele: 

Wirtschaftliche Unterhaltung des allgemeinen Grundvermögens. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 
 

21 von 139



Allgemeines Grundvermögen

Verwaltungssteuerung und Service111

11103

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

12.20010 = ordentliche Erträge 12.200 12.2000 12.200 12.200

5.30052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.300-1.50013 5.3006.800 5.300

5231000 Mieten und Pachten 3.300-1.500 3.3004.800 3.300

*** Pacht Kleingartengelände

3.300

10054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 100-1.50016 1001.600 100

5431000 Geschäftsaufwendungen 0-1.500 01.500 0

Vermarktung Baugebiet

0

8.40018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 5.400 5.400-3.000 5.400 5.400

3.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

6.800 6.8003.000 6.800 6.800

3.80023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 6.800 6.8003.000 6.800 6.800

3.80027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

6.800 6.8003.000 6.800 6.800

3.80030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 6.800 6.8003.000 6.800 6.800

22 von 139



Allgemeines Grundvermögen

Verwaltungssteuerung und Service111

11103

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 012.200 0 12.200 12.20012.200 12.200

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 05.30012 0-1.500 5.300 5.3006.800 5.300

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

0 03.300 0-1.500 3.300

*** Pacht

Kleingartengelände

3.3004.800 3.300

- sonstige

Auszahlungen

0 010015 0-1.500 100 1001.600 100

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

0 00 0-1.500 0

Vermarktung

Baugebiet

01.500 0

-3.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 05.400 0 5.400 5.4008.400 5.400

3.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 06.800 0 6.800 6.8003.800 6.800

Investitionstätigkei

t

+ Einzahlungen aus

der Veräußerung

von Gundstücken

und Gebäude

0 0100.00019 050.000 200.000 200.00050.000 200.000

6821000

Einzahlungen aus

der Veräußerung

von Grundstücken

und Gebäuden

0 0100.000 050.000 0

Einnahmen aus

Grundstücksverkäuf

en Gewerbegebiet

an der K76

050.000 0

23 von 139



Allgemeines Grundvermögen

Verwaltungssteuerung und Service111

11103

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

50.00026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 0100.000 0 200.000 200.00050.000 200.000

- Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0901.00031 051.000 0 0850.000 0

7852001

Auszahlungen anl.

Baumaßnahme

"Gewerbegebiet

K76"

0 051.000 051.000 0

Abschluss der

Maßnahme, u. a.

Ablöse

Linksabbiege-Spur

K76, Gewerbegebiet

00 0

51.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0901.000 0 0 0850.000 0

-1.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-801.000 0 200.000 200.000-800.000 200.000

2.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-794.200 0 206.800 206.800-796.200 206.800

24 von 139



 Produktblatt Statistik und Wahlen            Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   12100 Statistik und Wahlen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 12 Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe: 121 Statistik und Wahlen 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Wahlgesetz und andere, Beschlüsse der Gemeindevertretungen 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Durchführung von Wahlen, Volks- und Bürgerbegehren sowie statistischen Erhebungen. 
 

Ziele: 

Rechtmäßige Abwicklung von Wahlen mit zeitnaher Ergebnisfeststellung bei gleichzeitiger Reduzierung der Wahlkosten. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

Wahlen Europawahl / / 
Landtagswahl  +  
Bundestagswahl 

       
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 
 

25 von 139



Statistik und Wahlen

Statistik und Wahlen121

12100

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

3.00010 = ordentliche Erträge 3.000 00 1.500 0

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige

Tätigkeiten

1.500-400 1.0001.500 0

2017: Bundestagswahl, Landtagswahl, 2018: Kommunalwahl,

2019: Europwahl

1.100

5431000 Geschäftsaufwendungen 3.000500 2.0003.000 0

2017: Bundestagswahl, Landtagswahl, 2018: Kommunalwahl

3.500

5431900 Buskosten am Wahltag für Rader Insel 0-100 0100 00

4.60018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 4.600 4.5000 3.000 0

-1.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-1.600 -4.5000 -1.500 0

-1.60023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -1.600 -4.5000 -1.500 0

-1.60027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-1.600 -4.5000 -1.500 0

-1.60030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -1.600 -4.5000 -1.500 0

26 von 139



Statistik und Wahlen

Statistik und Wahlen121

12100

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 03.000 0 0 1.5003.000 0

7421000

Aufwendungen für

ehrenamtliche und

sonstige Tätigkeiten

(Auszahlungen)

0 01.100 0-400 1.500

2017:

Bundestagswahl,

Landtagswahl, 2018:

Kommunalwahl,

2019: Europwahl

1.0001.500 0

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

0 03.500 0500 3.000

2017:

Bundestagswahl,

Landtagswahl, 2018:

Kommunalwahl

2.0003.000 0

7431900 Buskosten

am Wahltag für

Rader Insel

(Auszahlungen)

0 00 0-100 0 0100 0

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 04.600 0 4.500 3.0004.600 0

017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-1.600 0 -4.500 -1.500-1.600 0

036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-1.600 0 -4.500 -1.500-1.600 0

27 von 139



 Produktblatt Feuerwehr                                 Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   12600 Feuerwehr 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich: 12 Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe: 126 Brandschutz 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Zu den Aufgaben der Feuerwehr zählen u. a. der Brandschutz, die Koordination und Durchführung von Fortbildungen, die 
Brandschutzerziehung und die Durchführung von Übungen. 
 

Ziele: 

Sicherstellung des Brandschutzes in der Gemeinde. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Anzahl der aktiven Mitglieder 77 75 74 73 
Anzahl der Ehrenmitglieder 13 13 13 13 
Anzahl der Mitglieder der 
Jugendfeuerwehr 17 24 21 23 
Anzahl der Einsätze 48 40 37 42 

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

*Stand: 16.11.2017 
 
 
 

28 von 139



Feuerwehr

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

12.00041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 10.7001.3002 10.70010.700 10.700

4148000 Spenden für die Feuerwehr 2001.300 200200 2001.500

3.70043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.0001.7004 3.0002.000 3.000

4321000 Kostenerstattung für Feuerwehreinsätze 3.0001.700 3.0002.000 3.0003.700

1.000448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5009006 500100 500

4488000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 500900 500100 5001.000

12.80010 = ordentliche Erträge 16.700 14.2003.900 14.200 14.200

10.10050 Personalaufwendungen 10.500-30011 10.90010.400 11.300

5012200 Leistungsentgelt TVÖD 300-300 300600 300300

3.80053 + Transferaufwendungen 3.30050015 3.3003.300 3.300

5318100 Weiterleitung von Spenden 200500 200200 200700

22.20054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 22.400-40016 22.60022.600 22.800

5429000 Umlage an den Feuerwehrverband 11.200-400 11.40011.400 11.60011.000

131.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 131.500 131.600-200 132.200 132.800

-118.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-114.800 -117.4004.100 -118.000 -118.600

-118.90023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -114.800 -117.4004.100 -118.000 -118.600

-118.90027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-114.800 -117.4004.100 -118.000 -118.600

-118.90030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -114.800 -117.4004.100 -118.000 -118.600

29 von 139



Feuerwehr

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

0 01.5002 01.300 200 200200 200

6148000 Spenden

für die Feuerwehr

0 01.500 01.300 200 200200 200

+

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

0 03.7004 01.700 3.000 3.0002.000 3.000

6321000

Kostenerstattung für

Feuerwehreinsätze

(Einzahlungen)

0 03.700 01.700 3.000 3.0002.000 3.000

+

Kostenerstattungen

und Kostenumlagen

0 01.0006 0900 500 500100 500

6488000 Sonstige

Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

(Einzahlungen)

0 01.000 0900 500 500100 500

3.9009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 06.200 0 3.700 3.7002.300 3.700

-

Personalauszahlung

en

0 010.10010 0-300 10.500 10.90010.400 11.300

7012200

Leistungsentgelt

TVÖD

(Auszahlungen)

0 0300 0-300 300 300600 300

-

Transferauszahlung

en

0 03.80014 0500 3.300 3.3003.300 3.300

7318100

Weiterleitung von

Spenden

(Auszahlungen)

0 0700 0500 200 200200 200

- sonstige

Auszahlungen

0 022.20015 0-400 22.400 22.60022.600 22.800

7429000 Umlage an

den

Feuerwehrverband

0 011.000 0-400 11.200 11.40011.400 11.600

30 von 139



Feuerwehr

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

-20016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0115.000 0 113.100 111.700115.200 112.300

4.10017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-108.800 0 -109.400 -108.000-112.900 -108.600

Investitionstätigkei

t

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 015.000 0 0 015.000 0

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 081.00029 020.000 17.000 17.00061.000 17.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 073.000 020.000 9.000

Umstellung

Digitalfunk

9.00053.000 9.000

- Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 08.00031 08.000 5.000 5.0000 5.000

7852000

Auszahlungen aus

Tiefbaumaßnahmen

0 08.000 08.000 5.000

Erneuerung

Wasserhydranten,

bisher im Produkt

53300

"Wasserversorgung"

5.0000 5.000

28.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 089.000 0 22.000 22.00061.000 22.000

-28.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-74.000 0 -22.000 -22.000-46.000 -22.000

31 von 139



Feuerwehr

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

-23.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-182.800 0 -131.400 -130.000-158.900 -130.600

32 von 139



 Produktblatt Volkshochschule             Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   27100 Volkshochschule 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 2 Schule und Kultur 
Produktbereich: 27 Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe: 271 Volkshochschulen 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Gewährung von laufenden Zuschüssen für die Volkshochschule Schacht-Audorf sowie Zahlung von Beiträgen an die 
HVHS Rendsburg. 
 

Ziele: 

Bereitstellung eines umfangreichen Bildungsangebotes. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 
 

33 von 139



Volkshochschule

Volkshochschulen271

27100

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

3.10053 + Transferaufwendungen 3.100-90015 3.1004.000 3.100

5318000 Förderung der VHS Schacht-Audorf 3.100-900 3.1004.000 3.1003.100

4.10018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.200 3.200-900 3.200 3.200

-4.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-3.200 -3.200900 -3.200 -3.200

-4.10023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -3.200 -3.200900 -3.200 -3.200

-4.10027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-3.200 -3.200900 -3.200 -3.200

-4.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -3.200 -3.200900 -3.200 -3.200

34 von 139



Volkshochschule

Volkshochschulen271

27100

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

-

Transferauszahlung

en

0 03.10014 0-900 3.100 3.1004.000 3.100

7318000 Förderung

der VHS

Schacht-Audorf

0 03.100 0-900 3.100 3.1004.000 3.100

-90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 03.200 0 3.200 3.2004.100 3.200

90017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-3.200 0 -3.200 -3.200-4.100 -3.200

90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-3.200 0 -3.200 -3.200-4.100 -3.200

35 von 139



 Produktblatt Bücherei SAD             Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   27200 Bücherei SAD 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 2 Schule und Kultur 
Produktbereich: 27 Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe: 272 Büchereien 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Satzungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Die Gemeinde Schacht-Audorf betreibt eine kommunale Bücherei in der Dorfstraße 58. 
 

Ziele: 

Bereitstellung eines breiten und kundenorientierten Medienangebots, Leseförderung, Förderung der Medienkompetenz, 
Steigerung der Nutzerzahlen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Anzahl der Leser 1124  938 849  
Anzahl der Ausleihen 39654  30563 29071  

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

*Stand:  
 
 

36 von 139



Gemeindebücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

5.10041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.0004002 5.0004.700 5.000

4148000 Personalkostenzuschuss Büchereizentrale und Kreis

RD-ECK

5.000400 5.0004.700 5.0005.100

8.00010 = ordentliche Erträge 8.400 8.300400 8.300 8.300

11.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.700-50013 11.70012.200 11.700

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

1.500-500 1.5002.000 1.5001.500

11.50054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 11.500-4.00016 11.50015.500 11.500

5457000 Kostenanteil Büchereizentrale 6.000-4.000 6.00010.000 6.0006.000

81.10018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 76.600 78.500-4.500 80.600 82.700

-73.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-68.200 -70.2004.900 -72.300 -74.400

-73.10023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -68.200 -70.2004.900 -72.300 -74.400

-73.10027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-68.200 -70.2004.900 -72.300 -74.400

-73.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -68.200 -70.2004.900 -72.300 -74.400

37 von 139



Gemeindebücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

0 05.1002 0400 5.000 5.0004.700 5.000

6148000

Personalkostenzusc

huss

Büchereizentrale

und Kreis RD-ECK

(Einzahlungen)

0 05.100 0400 5.000 5.0004.700 5.000

4009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 08.400 0 8.300 8.3008.000 8.300

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 011.70012 0-500 11.700 11.70012.200 11.700

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 01.500 0-500 1.500 1.5002.000 1.500

- sonstige

Auszahlungen

0 011.50015 0-4.000 11.500 11.50015.500 11.500

7457000

Kostenanteil

Büchereizentrale

0 06.000 0-4.000 6.000 6.00010.000 6.000

-4.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 074.600 0 76.500 78.60079.100 80.700

4.90017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-66.200 0 -68.200 -70.300-71.100 -72.400

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 01.000 0 1.000 1.0001.000 1.000

38 von 139



Gemeindebücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-1.000 -1.000

4.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-67.200 0 -69.200 -71.300-72.100 -73.400

39 von 139



 Produktblatt Heimat- und Kulturpflege                      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   28100 Heimat- und Kulturpflege 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 2 Schule und Kultur 
Produktbereich: 28 Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe: 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 
 
Förderung von Einrichtungen der Heimat- und sonstigen Kulturpflege sowie Durchführung von kulturellen 
Veranstaltungen (z. B. das Dorfstraßenfest). Mitgliedschaften im Kreismuseumsverein, Canal-Verein sowie im 
Heimatbund SH. 
 

Ziele: 

Förderung und Ausbau eines vielfältigen kulturellen Angebotes. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Verkauf Flaggen á 20,00 € 8  1 1 3 
Verkauf Flaggen á 40,00 € 1  1 2 3 
Verkauf Chroniken 4  1 2 2 
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

*Stand: 10.11.2017 
 
 

40 von 139



Heimat- und Kulturpflege

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

20010 = ordentliche Erträge 200 2000 200 200

6.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.200-40013 6.2006.600 6.200

5291000 Aufwendungen für kulturelle Veranstaltungen 2.800-400 2.8003.200 2.800

Dorfstraßenfest, Weihnachtsausstattung im Dorf

2.800

2.10053 + Transferaufwendungen 2.100-2.30015 2.1004.400 2.100

5318000 Zuschuss Musikschule RD und SHMF 1.600-300 1.6001.900 1.6001.600

5318100 Zuschüsse für kulturelle Veranstaltungen 0-1.000 01.000 00

5318300 Zuschüsse an Vereine und Verbände für neue

Grundstückseigentümer

0-1.000 01.000 00

90054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 900-20016 9001.100 900

5429000 Mitgliedsbeiträge 600-200 600800 600

u. a. Canal-Verein, Heimatbund SH, Kreismuseumsverein,

neu: Genossenschaft digiCULT Museen SH

600

12.10018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 9.200 9.200-2.900 9.200 9.200

-11.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-9.000 -9.0002.900 -9.000 -9.000

-11.90023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -9.000 -9.0002.900 -9.000 -9.000

-11.90027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-9.000 -9.0002.900 -9.000 -9.000

-11.90030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -9.000 -9.0002.900 -9.000 -9.000

41 von 139



Heimat- und Kulturpflege

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0200 0 200 200200 200

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 06.20012 0-400 6.200 6.2006.600 6.200

7291000

Aufwendungen für

kulturelle

Veranstaltungen

(Auszahlungen)

0 02.800 0-400 2.800

Dorfstraßenfest,

Weihnachtsausstatt

ung im Dorf

2.8003.200 2.800

-

Transferauszahlung

en

0 02.10014 0-2.300 2.100 2.1004.400 2.100

7318000 Zuschuss

Musikschule RD und

SHMF

(Auszahlungen)

0 01.600 0-300 1.600 1.6001.900 1.600

7318100 Zuschüsse

für kulturelle

Veranstaltungen

(Auszahlungen)

0 00 0-1.000 0 01.000 0

7318300 Zuschüsse

an Vereine und

Verbände für neue

Grundstückseigentü

mer (Auszahlungen)

0 00 0-1.000 0 01.000 0

- sonstige

Auszahlungen

0 090015 0-200 900 9001.100 900

7429000

Mitgliedsbeiträge

(Auszahlungen)

0 0600 0-200 600

u. a. Canal-Verein,

Heimatbund SH,

Kreismuseumsverei

n, neu:

Genossenschaft

digiCULT Museen

SH

600800 600

42 von 139



Heimat- und Kulturpflege

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

-2.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 09.200 0 9.200 9.20012.100 9.200

2.90017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-9.000 0 -9.000 -9.000-11.900 -9.000

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0500 0 500 500500 500

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-500 0 -500 -500-500 -500

2.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-9.500 0 -9.500 -9.500-12.400 -9.500

43 von 139



 Produktblatt Soziale Einrichtungen für Senioren             Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   31510 Soziale Einrichtungen für Senioren 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 3 Soziales und Jugend 
Produktbereich: 31 Soziale Hilfen 
Produktgruppe: 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe) 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Durchführung des Seniorenkaffees, Spenden an Bedürftige sowie Zuschüsse für die Seniorenarbeit. 
 

Ziele: 

Förderung der Seniorenarbeit in der Gemeinde. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

44 von 139



Soziale Einrichtungen für Senioren

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31510

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

5.00053 + Transferaufwendungen 5.000-2.00015 5.0007.000 5.000

5316000 AWO Ortsverein und Ambulante Dienste 2.000-2.000 2.0004.000 2.0002.000

7.00018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 5.000 5.000-2.000 5.000 5.000

-7.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-5.000 -5.0002.000 -5.000 -5.000

-7.00023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -5.000 -5.0002.000 -5.000 -5.000

-7.00027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-5.000 -5.0002.000 -5.000 -5.000

-7.00030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -5.000 -5.0002.000 -5.000 -5.000

45 von 139



Soziale Einrichtungen für Senioren

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31510

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

-

Transferauszahlung

en

0 05.00014 0-2.000 5.000 5.0007.000 5.000

7316000 AWO

Ortsverein und

Ambulante Dienste

(Auszahlungen)

0 02.000 0-2.000 2.000 2.0004.000 2.000

-2.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 05.000 0 5.000 5.0007.000 5.000

2.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-5.000 0 -5.000 -5.000-7.000 -5.000

2.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-5.000 0 -5.000 -5.000-7.000 -5.000

46 von 139



Produktblatt Förderung von Trägern der      Gemeinde Schacht-Audorf 
Wohlfahrtspflege              
 
Produkt:   33100 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 3 Soziales und Jugend 
Produktbereich: 33 Soziale Hilfen 
Produktgruppe: 331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege (z. B. AWO), Verwaltungskostenzuschuss an Sozialverbände. 
 
 

Ziele: 

Unterstützung der freien Träger bei Erfüllung von sozialen Aufgaben. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

47 von 139



Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege331

33100

Produktgruppe

Produkt

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Soziales und Jugend3

33

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

4.90053 + Transferaufwendungen 4.900-3.80015 4.9008.700 4.900

5318000 Verwaltungskostenzuschuss Sozialverbände 2.000-2.000 2.0004.000 2.0002.000

5318004 Zuschuss zum DRK Ortsverband (Miete) 2.400-1.800 2.4004.200 2.4002.400

8.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 4.900 4.900-3.800 4.900 4.900

-8.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-4.900 -4.9003.800 -4.900 -4.900

-8.70023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -4.900 -4.9003.800 -4.900 -4.900

-8.70027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-4.900 -4.9003.800 -4.900 -4.900

-8.70030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -4.900 -4.9003.800 -4.900 -4.900

48 von 139



Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege331

33100

Produktgruppe

Produkt

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Soziales und Jugend3

33

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

-

Transferauszahlung

en

0 04.90014 0-3.800 4.900 4.9008.700 4.900

7318000

Verwaltungskostenz

uschuss

Sozialverbände

(Auszahlungen)

0 02.000 0-2.000 2.000 2.0004.000 2.000

7318004 Zuschuss

zum DRK

Ortsverband

(Kaution & Miete)

0 02.400 0-1.800 2.400 2.4004.200 2.400

-3.80016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 04.900 0 4.900 4.9008.700 4.900

3.80017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-4.900 0 -4.900 -4.900-8.700 -4.900

3.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-4.900 0 -4.900 -4.900-8.700 -4.900

49 von 139



 Produktblatt Förderung der Jugendarbeit                   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   36200 Förderung der Jugendarbeit 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 3 Soziales und Jugend 
Produktbereich: 36 Kinder- Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe: 362 Jugendarbeit 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Förderung der Entwicklung junger Menschen durch Angebote der Kinder- und Jugendarbeit der Vereine und Verbände 
sowie anderer freier Träger. 
 

Ziele: 
 
Förderung der individuellen und sozialen Entwicklung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen, Schaffung und Erhalt 
eines bedarfsgerechten Freizeit- und Kulturangebots der offenen Jugendarbeit. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

geförderte Jugendliche 
(Vereinsjugendarbeit) 422 361 369 442 
Beitrag pro Kind 22,00 €  22,00 € 22,00 € 22 
Aktion Ferienspaß 7.988,35 € 9.261,36 € 8.454,10 € 9.724,00 € 

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 
 
* Stand: 16.11.2017 
 
 
 

50 von 139



Förderung der Jugendarbeit

Jugendarbeit362

36200

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

30041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 03002 00 0

4148000 Spenden 0300 00 0300

9.60043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.5004.6004 7.5005.000 7.500

4321000 Verkaufserlöse Ferienpass 7.5004.600 7.5005.000 7.5009.600

5.10010 = ordentliche Erträge 10.000 7.6004.900 7.600 7.600

13.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.5002.20013 11.50011.000 11.500

5271000 Förderung der Aktion Ferienspaß 10.0002.200 10.0009.500 10.00011.700

38.20018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 40.400 38.7002.200 35.900 35.900

-33.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-30.400 -31.1002.700 -28.300 -28.300

-33.10023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -30.400 -31.1002.700 -28.300 -28.300

-33.10027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-30.400 -31.1002.700 -28.300 -28.300

-33.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -30.400 -31.1002.700 -28.300 -28.300

51 von 139



Förderung der Jugendarbeit

Jugendarbeit362

36200

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

0 03002 0300 0 00 0

6148000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von übrigen

Bereichen

0 0300 0300 0 00 0

+

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

0 09.6004 04.600 7.500 7.5005.000 7.500

6321000

Verkaufserlöse

Ferienpass

(Einzahlungen)

0 09.600 04.600 7.500 7.5005.000 7.500

4.9009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 010.000 0 7.600 7.6005.100 7.600

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 013.20012 02.200 11.500 11.50011.000 11.500

7271000 Förderung

der Aktion

Ferienspaß

(Auszahlungen)

0 011.700 02.200 10.000 10.0009.500 10.000

2.20016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 040.400 0 38.700 35.90038.200 35.900

2.70017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-30.400 0 -31.100 -28.300-33.100 -28.300

2.70036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-30.400 0 -31.100 -28.300-33.100 -28.300

52 von 139



 Produktblatt Tageseinrichtungen für Kinder                   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   36500 Tageseinrichtungen für Kinder 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 3 Soziales und Jugend 
Produktbereich: 36 Kinder- Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe: 365 Tageseinrichtungen für Kinder 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben. 
 
 

Ziele: 

Unterstützung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf, familienergänzende Erziehung sowie Bereitstellung eines 
vielfältigen Bildungs- und Betreuungsangebotes. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

53 von 139



Tageseinrichtungen für Kinder

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

10.300448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.1009.2006 1.1001.100 1.100

4488000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 1009.200 100100 100

u. a. Zuschuss für Betreuung Flüchtlingskinder

9.300

22.70010 = ordentliche Erträge 31.900 22.7009.200 22.700 22.700

21.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 24.000-13.00013 24.00034.000 24.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

13.000-3.000 13.00013.000 13.00010.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 5.000-10.000 5.00015.000 5.0005.000

750.00053 + Transferaufwendungen 747.0007.00015 752.000743.000 756.000

5312000 Kostenausgleich für Besuch auswärtiger

Kindergärten

35.0007.000 35.00035.000 35.00042.000

803.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 797.700 797.700-6.000 802.700 806.700

-781.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-765.800 -775.00015.200 -780.000 -784.000

-781.00023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -765.800 -775.00015.200 -780.000 -784.000

-781.00027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-765.800 -775.00015.200 -780.000 -784.000

-781.00030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -765.800 -775.00015.200 -780.000 -784.000

54 von 139



Tageseinrichtungen für Kinder

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+

Kostenerstattungen

und Kostenumlagen

0 010.3006 09.200 1.100 1.1001.100 1.100

6488000 Sonstige

Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

(Einzahlungen)

0 09.300 09.200 100

u. a. Zuschuss für

Betreuung

Flüchtlingskinder

100100 100

9.2009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 031.900 0 22.700 22.70022.700 22.700

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 021.00012 0-13.000 24.000 24.00034.000 24.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 010.000 0-3.000 13.000 13.00013.000 13.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlung

en

0 05.000 0-10.000 5.000 5.00015.000 5.000

-

Transferauszahlung

en

0 0750.00014 07.000 747.000 752.000743.000 756.000

7312000

Kostenausgleich für

Besuch auswärtiger

Kindergärten

(Auszahlungen)

0 042.000 07.000 35.000 35.00035.000 35.000

-6.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0781.000 0 781.000 786.000787.000 790.000

55 von 139



Tageseinrichtungen für Kinder

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

15.20017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-749.100 0 -758.300 -763.300-764.300 -767.300

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 043.00031 043.000 0 00 0

7851013

Umbaumaßnahme

"Dorfstr. 14" zu einer

Kindertagesstätte

(Auszahlungen)

0 043.000 043.000 0

Abschluss der

Maßnahme

00 0

43.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 043.000 0 0 00 0

-43.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-43.000 0 0 00 0

-27.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-792.100 0 -758.300 -763.300-764.300 -767.300

56 von 139



 Produktblatt Jugendzentrum (JUZ)                   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   36600 Jugendzentrum (JUZ) 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 3 Soziales und Jugend 
Produktbereich: 36 Kinder- Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe: 366 Einrichtungen der Jugendarbeit 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Der Jugendtreff Point befindet sich in der Dorfstraße 54. Hier treffen sich, unter Aufsicht von Fachkräften, Jugendliche 
jeden Alters, um gemeinsam ihre Freizeit zu verbringen. 
 

Ziele: 

Förderung der individuellen und sozialen Entwicklung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen sowie Schaffung und 
Erhalt eines bedarfsgerechten Freizeit- und Kulturangebots der offenen Jugendarbeit. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
       

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

57 von 139



Jugendzentrum / Jugendtreff

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36600

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

10010 = ordentliche Erträge 100 1000 100 100

12.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.0001.00013 10.00011.700 10.000

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen

Anlagen

6.0002.000 6.0006.000 6.0008.000

5271000 Anschaffung von Gegenständen mit geringem

Anschaffungswert (unter 150 EUR)

0-1.000 01.500 0500

87.90018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 88.900 86.9001.000 87.600 88.300

-87.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-88.800 -86.800-1.000 -87.500 -88.200

-87.80023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -88.800 -86.800-1.000 -87.500 -88.200

-87.80027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-88.800 -86.800-1.000 -87.500 -88.200

-87.80030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -88.800 -86.800-1.000 -87.500 -88.200

58 von 139



Jugendzentrum / Jugendtreff

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36600

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 012.70012 01.000 10.000 10.00011.700 10.000

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

0 08.000 02.000 6.000 6.0006.000 6.000

7271000

Anschaffung von

Gegenständen mit

geringem

Anschaffungswert

-unter 150 EUR-

(Auszahlungen)

0 0500 0-1.000 0 01.500 0

1.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 084.900 0 82.900 83.60083.900 84.300

-1.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-84.800 0 -82.800 -83.500-83.800 -84.200

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 01.00029 0-3.000 1.000 1.0004.000 1.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 00 0-2.000 0 02.000 0

59 von 139



Jugendzentrum / Jugendtreff

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36600

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.000 0-1.000 1.000 1.0002.000 1.000

-3.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 01.000 0 1.000 1.0004.000 1.000

3.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-4.000 -1.000

2.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-85.800 0 -83.800 -84.500-87.800 -85.200

60 von 139



 Produktblatt Förderung des Sports                            Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   42100 Förderung des Sports 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 4 Gesundheit und Sport 
Produktbereich: 42 Sportförderung 
Produktgruppe: 421 Förderung des Sports 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Die Sportförderung beinhaltet die finanzielle Förderung des Sports im Allgemeinen z. B. von Sportvereinen sowie 
spezieller Veranstaltungen. 
 

Ziele: 

Sicherstellung von Sportangeboten durch die Sportvereine sowie Förderung der Gesundheit der Einwohner/innen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Betriebskostenzuschuss Tennisclub 0 2.025,00 € 2.025,00 € 2.025,00 € 

Betriebskostenzuschuss  
TSV  Vineta-Audorf 26.864,91 € 28.000,00 €  20.000,00 € 20.000,00 € 

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
*Stand: 16.11.2017 
 
 

61 von 139



Förderung des Sports

Förderung des Sports421

42100

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

4.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.500-50.00013 4.50054.500 4.500

5211000 Unterhaltung der Schacht-Audorfer Sportanlage 4.000-50.000 4.00054.000 4.0004.000

39.30053 + Transferaufwendungen 35.0003.30015 35.00036.000 35.000

5318000 Zuschüsse für Sportplatz- und Hallennutzung 7.000-1.000 7.0008.000 7.0007.000

5318101 Betriebskostenzuschuss Tennisclub Schacht-Audorf 02.100 00 02.100

5318110 Zuschüsse an Vineta 02.200 00 0

Beschluss der Gemeindevertretung vom 15.12.2015, u. a. für

Geräte, Reparaturen, Besandung des Sportplatzes

2.200

90.50018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 43.800 39.500-46.700 39.500 39.500

-90.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-43.800 -39.50046.700 -39.500 -39.500

-90.50023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -43.800 -39.50046.700 -39.500 -39.500

-90.50027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-43.800 -39.50046.700 -39.500 -39.500

-90.50030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -43.800 -39.50046.700 -39.500 -39.500

62 von 139



Förderung des Sports

Förderung des Sports421

42100

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 04.50012 0-50.000 4.500 4.50054.500 4.500

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Schacht-Audorfer

Sportanlage

0 04.000 0-50.000 4.000 4.00054.000 4.000

-

Transferauszahlung

en

0 039.30014 03.300 35.000 35.00036.000 35.000

7318000 Zuschüsse

für Sportplatz- und

Hallennutzung

(Auszahlungen)

0 07.000 0-1.000 7.000 7.0008.000 7.000

7318101

Auszahlung

Betriebskostenzusch

uss Tennisclub

Schacht-Audorf

0 02.100 02.100 0 00 0

7318110 Zuschüsse

an Vineta

(Auszahlungen)

0 02.200 02.200 0

Beschluss der

Gemeindevertretung

vom 15.12.2015, u.

a. für Geräte,

Reparaturen,

Besandung des

Sportplatzes

00 0

-46.70016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 043.800 0 39.500 39.50090.500 39.500

46.70017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-43.800 0 -39.500 -39.500-90.500 -39.500

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 02.600 0 2.600 2.6002.600 2.600

63 von 139



Förderung des Sports

Förderung des Sports421

42100

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-2.600 0 -2.600 -2.600-2.600 -2.600

46.70036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-46.400 0 -42.100 -42.100-93.100 -42.100

64 von 139



 Produktblatt Sportstätten und Bäder                           Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   42400 Sportstätten und Bäder 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 4 Gesundheit und Sport 
Produktbereich: 42 Sportförderung 
Produktgruppe: 424 Sportstätten und Bäder 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Sportstätten und Bäder aller Art, insbesondere die Sportplätze und der Dörpsee. 
 

Ziele: 

Schaffung und Bereitstellung eines quantitativ und qualitativ ausreichenden Sportstättenangebotes, durch Bau, 
Bewirtschaftung und Unterhaltung der Sportstätten. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Wachstunden Dörpsee 1050 1473 1.871  
Wachdienstentschädigung DLRG 6.606,84 € 5.724,63 € 8.314,05 €   
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 
* Stand: Abrechnung folgt 

 
 
 

65 von 139



Sportstätten und Bäder

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

1.60010 = ordentliche Erträge 1.600 1.6000 1.600 1.600

59.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.200-1.00013 10.20060.200 10.200

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens

1.500-1.000 1.5001.500 1.500500

75.40018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 74.400 25.600-1.000 25.800 26.000

-73.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-72.800 -24.0001.000 -24.200 -24.400

-73.80023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -72.800 -24.0001.000 -24.200 -24.400

-73.80027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-72.800 -24.0001.000 -24.200 -24.400

-73.80030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -72.800 -24.0001.000 -24.200 -24.400

66 von 139



Sportstätten und Bäder

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 01.600 0 1.600 1.6001.600 1.600

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 059.20012 0-1.000 10.200 10.20060.200 10.200

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

0 0500 0-1.000 1.500 1.5001.500 1.500

-1.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 073.400 0 24.600 24.80074.400 25.000

1.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-71.800 0 -23.000 -23.200-72.800 -23.400

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 01.50029 0-3.500 5.000 5.0005.000 5.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 0500 0-2.500 3.000

u. a. Anschaffung

von

Sitzbankgruppen am

Dörpsee

3.0003.000 3.000

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

0 01.000 0-1.000 2.000 2.0002.000 2.000

67 von 139



Sportstätten und Bäder

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Wertgrenze von

1.000,- Euro

-3.50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 01.500 0 5.000 5.0005.000 5.000

3.50035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-1.500 0 -5.000 -5.000-5.000 -5.000

4.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-73.300 0 -28.000 -28.200-77.800 -28.400

68 von 139



 Produktblatt Räumliche Planung und Entwicklung   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   51100 Räumliche Planung und Entwicklung 
zuständiger Fachbereich: Stabstelle Bauleitplanung und Projekte 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 51 Räumliche Planung und Entwicklung 
Produktgruppe: 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen  
Produktverantwortung: Stabstelle Bauleitplanung und Projekte 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 
 
Städtebauförderung, Flächennutzungspläne, Entwicklungskonzepte, Untersuchungen, externe Planungen, 
Beteiligungsverfahren, Rahmenpläne, Projektentwicklung, Wettbewerbe, Bebauungspläne sowie Mitgliedschaft in dem 
Projekt „Gebietsentwicklungsplanung für den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg“. 
 

Ziele: 

Sicherung der strategischen und operativen Handlungsmöglichkeiten im Hinblick auf die zukünftige Entwicklung der 
Gemeinde Schacht-Audorf. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

69 von 139



Räumliche Planung und Entwicklung

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100

Produktgruppe

Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung

Gestaltung und Umwelt5

51

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

36.00010 = ordentliche Erträge 36.000 00 0 0

175.00054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 80.000-65.00016 80.000240.000 80.000

5431500 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnl. Kosten

-Bauleitplanung-

30.000-65.000 30.000150.000 30.000

40.000 EUr Planungskosten allgemein, 50.000 EUR

Planungskosten Dorfstraßenentwicklung

85.000

240.00018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 175.000 80.000-65.000 80.000 80.000

-204.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-139.000 -80.00065.000 -80.000 -80.000

-204.00023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -139.000 -80.00065.000 -80.000 -80.000

-204.00027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-139.000 -80.00065.000 -80.000 -80.000

-204.00030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -139.000 -80.00065.000 -80.000 -80.000

70 von 139



Räumliche Planung und Entwicklung

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100

Produktgruppe

Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung

Gestaltung und Umwelt5

51

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 036.000 0 0 036.000 0

- sonstige

Auszahlungen

0 0175.00015 0-65.000 80.000 80.000240.000 80.000

7431500

Sachverständigen-,

Gerichts- und ähnl.

Kosten

(Auszahlungen)

-Bauleitplanung-

0 085.000 0-65.000 30.000

40.000 EUr

Planungskosten

allgemein, 50.000

EUR

Planungskosten

Dorfstraßenentwickl

ung

30.000150.000 30.000

-65.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0175.000 0 80.000 80.000240.000 80.000

65.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-139.000 0 -80.000 -80.000-204.000 -80.000

65.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-139.000 0 -80.000 -80.000-204.000 -80.000

71 von 139



 Produktblatt Gemeindewohnungen               Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   52200 Gemeindewohnungen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 52 Bauen und Wohnen 
Produktgruppe: 522 Wohnbauförderung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Unter diesem Produkt werden die Einnahmen aus Vermietungen der Gemeindewohnungen sowie die Ausgaben für die 
Bewirtschaftung und Unterhaltung der Gemeindewohnungen abgebildet. 
 

Ziele: 

 
Bereitstellung und wirtschaftlicher Betrieb der gemeindlichen Wohnungen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Mieteinnahmen 
Gemeindewohnungen 262.685,31 € 290.416,03 € 301.550,70 € 304.888,66 € 
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 
 
*Stand: 16.11.2017 
 
 
 

72 von 139



Gemeindewohnungen

Wohnbauförderung522

52200

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

5.000448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.0004.0006 1.0001.000 1.000

4488000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 1.0004.000 1.0001.000 1.0005.000

316.00010 = ordentliche Erträge 320.000 319.0004.000 320.000 301.000

157.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 182.000-25.00013 182.000182.000 182.000

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen

Anlagen

100.000-40.000 100.000100.000 100.000

Sanierungsarbeiten, Grundstücksentwässerung Rotdornallee

9-11a, zusätzliche Sanierungsmaßnahmen, Beratung im

Bauausschuss

60.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

75.00015.000 75.00075.000 75.00090.000

257.00018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 232.000 257.900-25.000 258.700 259.400

59.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

88.000 61.10029.000 61.300 41.600

59.00023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 88.000 61.10029.000 61.300 41.600

59.00027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

88.000 61.10029.000 61.300 41.600

59.00030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 88.000 61.10029.000 61.300 41.600

73 von 139



Gemeindewohnungen

Wohnbauförderung522

52200

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+

Kostenerstattungen

und Kostenumlagen

0 05.0006 04.000 1.000 1.0001.000 1.000

6488000 Sonstige

Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

(Einzahlungen)

0 05.000 04.000 1.000 1.0001.000 1.000

4.0009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0320.000 0 319.000 320.000316.000 301.000

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 0157.00012 0-25.000 182.000 182.000182.000 182.000

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

0 060.000 0-40.000 100.000

Sanierungsarbeiten,

Grundstücksentwäs

serung Rotdornallee

9-11a, zusätzliche

Sanierungsmaßnah

men, Beratung im

Bauausschuss

100.000100.000 100.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 090.000 015.000 75.000 75.00075.000 75.000

-25.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0207.500 0 233.400 234.200232.500 234.900

29.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0112.500 0 85.600 85.80083.500 66.100

74 von 139



Gemeindewohnungen

Wohnbauförderung522

52200

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 08.00029 0-5.000 13.000 13.00013.000 13.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 05.000 0-4.000 9.000 9.0009.000 9.000

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 03.000 0-1.000 4.000 4.0004.000 4.000

-5.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 08.000 0 13.000 13.00013.000 13.000

5.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-8.000 0 -13.000 -13.000-13.000 -13.000

34.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0104.500 0 72.600 72.80070.500 53.100

75 von 139



 Produktblatt Wohnungsbauförderung              Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   52201 Wohnungsbauförderung 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 52 Bauen und Wohnen 
Produktgruppe: 522 Wohnbauförderung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Unter diesem Produkt werden die ggf. gewährten Arbeitgeberdarlehen und die allgemeine Wohnungsbauförderung 
abgebildet. 
 

Ziele: 

Förderung des Wohnungsbaus in der Gemeinde. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
       
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 
 

76 von 139



Wohnungsbauförderung

Wohnbauförderung522

52201

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0100 0 100 100100 100

Investitionstätigkei

t

+ Einzahlungen aus

Rückflüssen (für

Investitionen und

Investitionsförderun

gsmaßnahmen

Dritter)

0 064.20023 062.200 2.000 2.0002.000 2.000

6868000 Rückflüsse

von Ausleihungen

sonstiger inl.

Bereich

0 064.000 062.200 1.800

vorzeitige

Rückzahlung von

Darlehen

1.8001.800 1.800

62.20026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 064.200 0 2.000 2.0002.000 2.000

62.20035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 064.200 0 2.000 2.0002.000 2.000

62.20036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 064.300 0 2.100 2.1002.100 2.100

77 von 139



 Produktblatt Baugebiet Lerchenberg               Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   52202 Baugebiet Lerchenberg 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 52 Bauen und Wohnen 
Produktgruppe: 522 Wohnbauförderung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Erschließung des Wohnbaugebietes „Lerchenberg“ (B-Plan Nr. 20) und Verkauf der Grundstücke. 
 

Ziele: 

Steigerung der Attraktivität der Gemeinde durch Ausweisung und Verkauf von familiengerechten Wohnbaugrundstücken. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Zuschüsse b. Grundstücksverkäufen 40.000,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 0,00 € 
Anzahl Zuschüsse b. 
Grundstücksverkäufen 16 6 3 / 
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
*Stand: 16.11.2017 
 
 

78 von 139



Baugebiet "Lerchenberg"

Wohnbauförderung522

52202

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

0441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0-5005 0500 0

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0-500 0500 00

50010 = ordentliche Erträge 0 0-500 0 0

1.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 80090013 800800 800

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens

800900 800800 8001.700

053 + Transferaufwendungen 0-10.50015 010.500 0

5318000 Zuschüsse bei Grundstücksverkäufen 0-10.000 010.000 00

5318100 Zuschüsse 0-500 0500 00

11.30018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.700 800-9.600 800 800

-10.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-1.700 -8009.100 -800 -800

-10.80023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -1.700 -8009.100 -800 -800

-10.80027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-1.700 -8009.100 -800 -800

-10.80030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -1.700 -8009.100 -800 -800

79 von 139



Baugebiet "Lerchenberg"

Wohnbauförderung522

52202

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Privatrechtiche

Leistungsentgelte

0 005 0-500 0 0500 0

6461000 Sonstige

privatrechtliche

Leistungsentgelte

0 00 0-500 0 0500 0

-5009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 00 0 0 0500 0

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 01.70012 0900 800 800800 800

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

0 01.700 0900 800 800800 800

-

Transferauszahlung

en

0 0014 0-10.500 0 010.500 0

7318000 Zuschüsse

bei

Grundstücksverkäuf

en (Auszahlung)

0 00 0-10.000 0 010.000 0

7318100 Zuschüsse

(Auszahlungen)

0 00 0-500 0 0500 0

-9.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 01.700 0 800 80011.300 800

9.10017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-1.700 0 -800 -800-10.800 -800

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

80 von 139



Baugebiet "Lerchenberg"

Wohnbauförderung522

52202

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 00 0 0 00 0

9.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-1.700 0 -800 -800-10.800 -800

81 von 139



 Produktblatt Wasserversorgung                Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   53300 Wasserversorgung 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 53 Ver- und Entsorgung 
Produktgruppe: 533 Wasserversorgung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Versorgung der Bürgerinnen und Bürger mit Trinkwasser durch Betrieb des kommunalen Wasserwerkes. 
 

Ziele: 

Sicherstellung  und wirtschaftlicher Betrieb der Wasserversorgung im Gemeindegebiet. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

82 von 139



Wasserversorgung

Wasserversorgung533

53300

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

346.00043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 340.0006.0004 340.000340.000 340.000

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 340.0006.000 340.000340.000 340.000346.000

1.300448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1001.2006 100100 100

4488000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 1001.200 100100 1001.300

340.10010 = ordentliche Erträge 347.300 340.1007.200 340.100 340.100

115.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 76.00039.50013 76.00076.000 76.000

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens

30.00035.000 30.00030.000 30.000

Sanierung erfolgt nach dem entsprechenden Konzept, ggf.

sind Anpassungen möglich

65.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

33.5004.500 33.50033.500 33.50038.000

68.60054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 71.100-2.50016 71.10071.100 71.100

5441020 Gewerbesteuer - Wasserwerk 1.000-1.000 1.0001.000 1.0000

5441030 Körperschaftssteuer für das Wasserwerk 1.500-1.500 1.5001.500 1.5000

285.00018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 322.000 283.40037.000 284.500 285.600

55.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

25.300 56.700-29.800 55.600 54.500

55.10023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 25.300 56.700-29.800 55.600 54.500

55.10027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

25.300 56.700-29.800 55.600 54.500

55.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 25.300 56.700-29.800 55.600 54.500

83 von 139



Wasserversorgung

Wasserversorgung533

53300

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

0 0346.0004 06.000 340.000 340.000340.000 340.000

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

0 0346.000 06.000 340.000 340.000340.000 340.000

+

Kostenerstattungen

und Kostenumlagen

0 01.3006 01.200 100 100100 100

6488000 Sonstige

Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

(Einzahlungen)

0 01.300 01.200 100 100100 100

7.2009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0347.300 0 340.100 340.100340.100 340.100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 0115.50012 039.500 76.000 76.00076.000 76.000

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

0 065.000 035.000 30.000

Sanierung erfolgt

nach dem

entsprechenden

Konzept, ggf. sind

Anpassungen

möglich

30.00030.000 30.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 038.000 04.500 33.500 33.50033.500 33.500

- sonstige

Auszahlungen

0 068.60015 0-2.500 71.100 71.10071.100 71.100

84 von 139



Wasserversorgung

Wasserversorgung533

53300

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

7441020

Gewerbesteuer -

Wasserwerk

(Auszahlungen)

0 00 0-1.000 1.000 1.0001.000 1.000

7441030

Körperschaftssteuer

für das Wasserwerk

(Auszahlungen)

0 00 0-1.500 1.500 1.5001.500 1.500

37.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0252.700 0 211.800 212.900215.700 214.000

-29.80017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 094.600 0 128.300 127.200124.400 126.100

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 09.500 0 9.500 9.5009.500 9.500

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0104.000 0 104.000 104.000104.000 104.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-94.500 0 -94.500 -94.500-94.500 -94.500

-29.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0100 0 33.800 32.70029.900 31.600

85 von 139



 Produktblatt Abwasserbeseitigung      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   53800 Abwasserbeseitigung 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 53 Ver- und Entsorgung 
Produktgruppe: 538 Abwasserbeseitigung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Behandlung und Beseitigung des in der Gemeinde anfallenden Abwassers durch das gemeindeeigene Klärwerk. 
 

Ziele: 

Sicherstellung und wirtschaftlicher Betrieb der Abwasserbeseitigung in der Gemeinde Schacht-Audorf. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

86 von 139



Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung538

53800

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

635.00043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 620.00015.0004 620.000620.000 620.000

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 620.00015.000 620.000620.000 620.000635.000

1.200448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1001.1006 100100 100

4488000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 1001.100 100100 1001.200

620.10010 = ordentliche Erträge 636.200 620.10016.100 620.100 620.100

109.80054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 109.800-3.00016 109.800112.800 109.800

5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 17.000-3.000 17.00020.000 17.00017.000

554.00018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 551.000 553.000-3.000 553.000 553.000

66.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

85.200 67.10019.100 67.100 67.100

66.10023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 85.200 67.10019.100 67.100 67.100

66.10027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

85.200 67.10019.100 67.100 67.100

66.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 85.200 67.10019.100 67.100 67.100

87 von 139



Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung538

53800

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

0 0635.0004 015.000 620.000 620.000620.000 620.000

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

0 0635.000 015.000 620.000 620.000620.000 620.000

+

Kostenerstattungen

und Kostenumlagen

0 01.2006 01.100 100 100100 100

6488000 Sonstige

Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

0 01.200 01.100 100 100100 100

16.1009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0636.200 0 620.100 620.100620.100 620.100

- sonstige

Auszahlungen

0 0109.80015 0-3.000 109.800 109.800112.800 109.800

7441000 Steuern,

Versicherungen,

Schadensfälle

0 017.000 0-3.000 17.000 17.00020.000 17.000

-3.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0311.000 0 313.000 313.000314.000 313.000

19.10017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0325.200 0 307.100 307.100306.100 307.100

Investitionstätigkei

t

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 09.000 0 9.000 9.0009.000 9.000

- Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0150.00031 0-125.000 25.000 25.000275.000 25.000

7852000

Auszahlungen aus

Leitungsbau und

-erneuerung

0 0150.000 0-125.000 25.000

Sanierung erfolgt

nach dem

entsprechenden

Konzept, ggf. sind

25.000275.000 25.000

88 von 139



Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung538

53800

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Anpassungen

möglich

-125.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0160.500 0 35.500 35.500285.500 35.500

125.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-151.500 0 -26.500 -26.500-276.500 -26.500

144.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0173.700 0 280.600 280.60029.600 280.600

89 von 139



 Produktblatt Niederschlagswasserbeseitigung   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   53801 Niederschlagswasserbeseitigung 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 53 Ver- und Entsorgung 
Produktgruppe: 538 Abwasserbeseitigung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Behandlung und Beseitigung des in der Gemeinde anfallenden Niederschlagswassers durch das gemeindeeigene 
Klärwerk. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der Niederschlagswasserbeseitigung in der Gemeinde Schacht-Audorf. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
       
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

90 von 139



Niederschlagswasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung538

53801

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 072.100 0 52.100 52.10072.100 52.100

017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-72.000 0 -52.000 -52.000-72.000 -52.000

Investitionstätigkei

t

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 03.500 0 3.500 3.5003.500 3.500

- Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 085.00031 075.000 10.000 10.00010.000 10.000

7852000

Auszahlungen aus

Tiefbaumaßnahmen

0 085.000 075.000 10.000

Sanierung erfolgt

nach dem

entsprechenden

Konzept, ggf. sind

Anpassungen

möglich

10.00010.000 10.000

75.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 085.100 0 10.100 10.10010.100 10.100

-75.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-81.600 0 -6.600 -6.600-6.600 -6.600

-75.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-153.600 0 -58.600 -58.600-78.600 -58.600

91 von 139



 Produktblatt Gemeindestraßen und –wege     Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   54100 Gemeindestraßen und -wege 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 54 Verkehrsflächen und –anlagen, ÖPNV 
Produktgruppe: 541 Gemeindestraßen 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: StrWG – SH, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Unterhaltung, Bau und Reinigung der Gemeindestraßen sowie Bereitstellung der Straßenbeleuchtung und 
Gewährleistung des Winterdienstes. 
 

Ziele: 

Erstellung bedarfsgerechter Verkehrsanlagen sowie Instandhaltung der Anlagen nach betriebswirtschaftlichen 
Gesichtspunkten. Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Kosten Winterdienst 438,75 € 1.971,71 € 2.087,37 € 0,00 € 
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
*Stand: 16.11.2017 
 
 

92 von 139



Gemeindestraßen und -wege

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

20010 = ordentliche Erträge 200 2000 200 200

110.10052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 145.100-37.00013 145.100147.100 145.100

5221000 Unterhaltung der Gemeindestraßen und

Wirtschaftswege

85.000-35.000 85.00085.000 85.00050.000

5271000 Anschaffung von Gegenständen mit geringem

Anschaffungswert (unter 150 EUR)

3.000-2.000 3.0005.000 3.0003.000

313.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 276.700 311.700-37.000 311.700 311.700

-313.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-276.500 -311.50037.000 -311.500 -311.500

-313.50023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -276.500 -311.50037.000 -311.500 -311.500

-313.50027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-276.500 -311.50037.000 -311.500 -311.500

-313.50030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -276.500 -311.50037.000 -311.500 -311.500

93 von 139



Gemeindestraßen und -wege

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0200 0 200 200200 200

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 0110.10012 0-37.000 145.100 145.100147.100 145.100

7221000

Unterhaltung der

Gemeindestraßen

und

Wirtschaftswege

(Auszahlungen)

0 050.000 0-35.000 85.000 85.00085.000 85.000

7271000

Anschaffung von

Gegenständen mit

geringem

Anschaffungswert

(unter 150 EUR)

0 03.000 0-2.000 3.000 3.0005.000 3.000

-37.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0110.700 0 145.700 145.700147.700 145.700

37.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-110.500 0 -145.500 -145.500-147.500 -145.500

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-1.000 -1.000

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0118.100 0 38.000 38.000118.100 38.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-119.100 0 -39.000 -39.000-119.100 -39.000

37.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-229.600 0 -184.500 -184.500-266.600 -184.500

94 von 139



 Produktblatt Konzessionsabgaben      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   54101 Konzessionsabgaben 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 54 Verkehrsflächen und –anlagen, ÖPNV 
Produktgruppe: 541 Gemeindestraßen 
Produktverantwortung: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Konzessionsvertrag  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Bereitstellung der öffentlichen Straßen und Wege für die Verlegung und den Betrieb von Anlagen für die 
Stromversorgung. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der Stromversorgung durch Bereitstellung der öffentlichen Straßen und Wege sowie Erzielung von 
Einnahmen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
       
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

95 von 139



Konzessionsabgaben

Gemeindestraßen541

54101

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

110.00045 + sonstige ordentliche Erträge 84.00026.0007 84.00084.000 84.000

4511000 Konzessionsabgaben Strom / Gas 84.00026.000 84.00084.000 84.000110.000

84.00010 = ordentliche Erträge 110.000 84.00026.000 84.000 84.000

018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 00 0 0

84.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

110.000 84.00026.000 84.000 84.000

84.00023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 110.000 84.00026.000 84.000 84.000

84.00027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

110.000 84.00026.000 84.000 84.000

84.00030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 110.000 84.00026.000 84.000 84.000

96 von 139



Konzessionsabgaben

Gemeindestraßen541

54101

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Sonstige

Einzahlungen

0 0110.0007 026.000 84.000 84.00084.000 84.000

6511000

Konzessionsabgabe

n Strom / Gas

(Einzahlungen)

0 0110.000 026.000 84.000 84.00084.000 84.000

26.0009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0110.000 0 84.000 84.00084.000 84.000

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 00 0 0 00 0

26.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0110.000 0 84.000 84.00084.000 84.000

26.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0110.000 0 84.000 84.00084.000 84.000

97 von 139



 Produktblatt Straßenreinigung und Winterdienst    Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   54500 Straßenreinigung und Winterdienst 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 – Bauen und Umwelt  
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 54 Verkehrsflächen und –anlagen, ÖPNV 
Produktgruppe: 545 Straßenreinigung 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 – Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Zentrale Straßenreinigung und Winterdienst im öffentlichen Verkehrsbereich und im nicht öffentlichen Bereich. 
 

Ziele: 

Verkehrssicherung im öffentlichen Verkehrsbereich und im nicht öffentlichen Bereich. 
 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

98 von 139



Straßenreinigung und Winterdienst

Straßenreinigung545

54500

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

10010 = ordentliche Erträge 100 1000 100 100

9.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.5002.50013 9.5006.500 9.500

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

6.0001.500 6.0004.000 6.0005.500

5251000 Haltung von Fahrzeugen 3.5001.000 3.5002.500 3.5003.500

19.30018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 21.800 22.3002.500 22.300 22.300

-19.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-21.700 -22.200-2.500 -22.200 -22.200

-19.20023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -21.700 -22.200-2.500 -22.200 -22.200

-19.20027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-21.700 -22.200-2.500 -22.200 -22.200

-19.20030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -21.700 -22.200-2.500 -22.200 -22.200

99 von 139



Straßenreinigung und Winterdienst

Straßenreinigung545

54500

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 09.00012 02.500 9.500 9.5006.500 9.500

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 05.500 01.500 6.000 6.0004.000 6.000

7251000 Haltung

von Fahrzeugen

0 03.500 01.000 3.500 3.5002.500 3.500

2.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 09.000 0 9.500 9.5006.500 9.500

-2.50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-8.900 0 -9.400 -9.400-6.400 -9.400

-2.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-8.900 0 -9.400 -9.400-6.400 -9.400

100 von 139



 Produktblatt Öffentliche Grünanlagen     Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   55100 Öffentliche Grünanlagen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 55 Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe: 551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Planung, Entwurf, Bau und Unterhaltung von Grünanlagen, Frei- und Forstflächen sowie Zuschüsse an den 
Kleingartenverein. 
 

Ziele: 
 
Die vorhandenen Grün- und Freiflächen sind über Pflege- und Unterhaltungsarbeiten in ihrer Gestaltung, Funktion und 
Verkehrssicherheit zu erhalten. Für die Bewirtschaft der Grün- und Freiflächen ist ein optimiertes Kosten- Nutzen-
Verhältnis anzustreben.  
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

101 von 139



Öffentliche Grünanlagen

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

10010 = ordentliche Erträge 100 1000 100 100

5.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.4001.50013 4.4003.900 4.400

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens

2.5001.500 2.5002.000 2.5003.500

40053 + Transferaufwendungen 400-40015 400800 400

5318000 Zuschüsse an Kleingartenverein und Siedlerbund 400-400 400800 400400

4.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 5.800 4.8001.100 4.800 4.800

-4.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-5.700 -4.700-1.100 -4.700 -4.700

-4.60023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -5.700 -4.700-1.100 -4.700 -4.700

-4.60027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-5.700 -4.700-1.100 -4.700 -4.700

-4.60030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -5.700 -4.700-1.100 -4.700 -4.700

102 von 139



Öffentliche Grünanlagen

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 05.40012 01.500 4.400 4.4003.900 4.400

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

0 03.500 01.500 2.500 2.5002.000 2.500

-

Transferauszahlung

en

0 040014 0-400 400 400800 400

7318000 Zuschüsse

an Kleingartenverein

und Siedlerbund

0 0400 0-400 400 400800 400

1.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 05.800 0 4.800 4.8004.700 4.800

-1.10017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-5.700 0 -4.700 -4.700-4.600 -4.700

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 050029 0-3.000 3.500 3.5003.500 3.500

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 00 0-3.000 3.000

u. a. Sitzbänke

3.0003.000 3.000

103 von 139



Öffentliche Grünanlagen

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

-3.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 0500 0 3.500 3.5003.500 3.500

3.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-500 0 -3.500 -3.500-3.500 -3.500

1.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-6.200 0 -8.200 -8.200-8.100 -8.200

104 von 139



 Produktblatt Öffentliche Gewässer      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   55200 Öffentliche Gewässer 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 55 Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe: 552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und -verordnungen 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der Leistungs- und Funktionsfähigkeit der Gewässer und der wasserbaulichen Anlagen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
      
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

105 von 139



Öffentliche Gewässer

Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen552

55200

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

1.00041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8003002 800700 800

4141000 Zuweisung des Landes 800300 800700 8001.000

70010 = ordentliche Erträge 1.000 800300 800 800

6.60018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 6.600 6.6000 6.600 6.600

-5.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-5.600 -5.800300 -5.800 -5.800

-5.90023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -5.600 -5.800300 -5.800 -5.800

-5.90027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-5.600 -5.800300 -5.800 -5.800

-7.10030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -6.800 -7.000300 -7.000 -7.000

106 von 139



Öffentliche Gewässer

Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen552

55200

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

0 01.0002 0300 800 800700 800

6141000 Zuweisung

des Landes

0 01.000 0300 800 800700 800

3009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 01.000 0 800 800700 800

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 06.600 0 6.600 6.6006.600 6.600

30017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-5.600 0 -5.800 -5.800-5.900 -5.800

30036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-5.600 0 -5.800 -5.800-5.900 -5.800

107 von 139



 Produktblatt Friedhofs- und Bestattungswesen             Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 55 Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe: 553 Friedhofs- und Bestattungswesen 
Produktverantwortung: Fachbereich 2 – Bürgerdienste 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Bestattungsgesetz 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Bereitstellung, Pflege und Unterhaltung des gemeindlichen Friedhofes. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der gesetzlichen Aufgabe gemäß dem Bestattungsgesetz sowie wirtschaftlicher Betrieb des gemeindlichen 
Friedhofes. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Rückgabe Gräber 44 34 34  
Grabbelegung (neu) 45  52  
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

* Stand: 21.11.2016 
 
 
 

108 von 139



Friedhofs- und Bestattungswesen

Friedhofs- und Bestattungswesen553

55300

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

18.50043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 16.5005.0004 16.50013.500 16.500

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 16.0005.000 16.00013.000 16.00018.000

15.90010 = ordentliche Erträge 20.900 18.9005.000 18.900 18.900

13.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.7003.00013 13.70010.200 13.700

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen

Anlagen

3.5001.500 3.5002.000 3.5003.500

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens

2.000500 2.0001.500 2.0002.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

5.0002.500 5.0003.500 5.0006.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 1.000-500 1.0001.000 1.000500

5271100 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen,

Pflanz- und Saatgut

1.500-1.000 1.5001.500 1.500500

88.60018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 91.600 93.5003.000 94.800 96.100

-72.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-70.700 -74.6002.000 -75.900 -77.200

-72.70023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -70.700 -74.6002.000 -75.900 -77.200

-72.70027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-70.700 -74.6002.000 -75.900 -77.200

-72.70030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -70.700 -74.6002.000 -75.900 -77.200

109 von 139



Friedhofs- und Bestattungswesen

Friedhofs- und Bestattungswesen553

55300

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

0 025.5004 05.000 26.500 26.50020.500 23.500

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

0 018.000 05.000 16.000 16.00013.000 16.000

5.0009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 025.900 0 26.900 26.90020.900 23.900

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 013.20012 03.000 13.700 13.70010.200 13.700

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

0 03.500 01.500 3.500 3.5002.000 3.500

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

0 02.000 0500 2.000 2.0001.500 2.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 06.000 02.500 5.000 5.0003.500 5.000

7271000

Anschaffung von

Gegenständen mit

geringem

Anschaffungswert

(unter 150 EUR)

0 0500 0-500 1.000 1.0001.000 1.000

7271100

Softwarepflege

0 0500 0-1.000 1.500 1.5001.500 1.500

3.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 087.600 0 89.500 90.80084.600 92.100

110 von 139



Friedhofs- und Bestattungswesen

Friedhofs- und Bestattungswesen553

55300

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

2.00017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-61.700 0 -62.600 -63.900-63.700 -68.200

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 03.00029 0-1.000 4.000 4.0004.000 4.000

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.500 0-500 2.000 2.0002.000 2.000

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.500 0-500 2.000 2.0002.000 2.000

-1.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 03.000 0 4.000 4.0004.000 4.000

1.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-3.000 0 -4.000 -4.000-4.000 -4.000

3.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-64.700 0 -66.600 -67.900-67.700 -72.200

111 von 139



 Produktblatt Land- und Forstwirtschaft     Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   55500 Land- und Forstwirtschaft 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 55 Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe: 555 Land- und Forstwirtschaft 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Verpachtung von land- und forstwirtschaftlichen Flächen. 
 

Ziele: 

Erzielung von laufenden Einnahmen durch Verpachtung von Flächen. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

112 von 139



Land- und Forstwirtschaft

Land- und Fortswirtschaft555

55500

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

2.100441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 1.6005005 1.6001.600 1.600

4421000 Verkaufserlöse 500500 500500 5001.000

1.60010 = ordentliche Erträge 2.100 1.600500 1.600 1.600

70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 700 7000 700 700

90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

1.400 900500 900 900

90023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 1.400 900500 900 900

90027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

1.400 900500 900 900

90030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 1.400 900500 900 900

113 von 139



Land- und Forstwirtschaft

Land- und Fortswirtschaft555

55500

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Privatrechtiche

Leistungsentgelte

0 02.1005 0500 1.600 1.6001.600 1.600

6421000

Einzahlungen aus

Verkauf

0 01.000 0500 500 500500 500

5009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 02.100 0 1.600 1.6001.600 1.600

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0700 0 700 700700 700

50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 01.400 0 900 900900 900

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 00 0 0 00 0

50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 01.400 0 900 900900 900

114 von 139



 Produktblatt Bauhof        Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   57300 Bauhof 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 57 Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe: 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Der Bauhof erledigt verschiedene Gemeindearbeiten. Hierzu zählen insbesondere die Grünflächenpflege sowie die 
Straßenreinigung und Straßenunterhaltung. 
 

Ziele: 

 
Verschönerung des Ortsbildes und wirtschaftliche Aufgabenerledigung. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

115 von 139



Bauhof

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 01.200 0 1.200 1.2001.200 1.200

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0344.000 0 350.200 356.600344.000 363.000

017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-342.800 0 -349.000 -355.400-342.800 -361.800

Investitionstätigkei

t

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 017.50029 0-17.500 7.500 7.50035.000 7.500

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 016.000 0-16.000 6.000

2016:

Ersatzbeschaffung

Anhänger,

Pritschenwagen

6.00032.000 6.000

7832000 Ausz. aus

d. Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 01.500 0-1.500 1.500 1.5003.000 1.500

-17.50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 017.500 0 7.500 7.50035.000 7.500

116 von 139



Bauhof

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

17.50035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-17.500 0 -7.500 -7.500-35.000 -7.500

17.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-360.300 0 -356.500 -362.900-377.800 -369.300

117 von 139



 Produktblatt Tourismusförderung      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   57500 Tourismusförderung 
zuständiger Fachbereich: Verwaltungsleitung 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 57 Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe: 575 Tourismus 
Produktverantwortung: Verwaltungsleitung 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze und –verordnungen, Beschlüsse der Gemeindevertretung  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Die Tourismusförderung umfasst alle Maßnahmen, die die Vorteile, Besonderheiten, Leistungen und Qualitäten der 
Gemeinde zusammenstellen und in der Außendarstellung wirkungsvoll zur Geltung bringen. 
 

Ziele: 

Förderung eines positiven Images sowie Weiterentwicklung der Gemeinde zu einem attraktiven Tourismusstandort. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

118 von 139



Tourismusförderung

Tourismus575

57500

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

2.00053 + Transferaufwendungen 2.000-1.30015 2.0003.300 2.000

5318000 Zuschuss an die Fremdenverkehrszentrale,

Tourist-Information NOK

2.000-1.300 2.0003.300 2.0002.000

4.80018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.500 3.500-1.300 3.500 3.500

-4.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-3.500 -3.5001.300 -3.500 -3.500

-4.80023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -3.500 -3.5001.300 -3.500 -3.500

-4.80027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-3.500 -3.5001.300 -3.500 -3.500

-4.80030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -3.500 -3.5001.300 -3.500 -3.500

119 von 139



Tourismusförderung

Tourismus575

57500

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

-

Transferauszahlung

en

0 02.00014 0-1.300 2.000 2.0003.300 2.000

7318000 Zuschuss

an die

Fremdenverkehrsze

ntrale

(Auszahlungen)

0 02.000 0-1.300 2.000 2.0003.300 2.000

-1.30016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 03.500 0 3.500 3.5004.800 3.500

1.30017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-3.500 0 -3.500 -3.500-4.800 -3.500

1.30036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-3.500 0 -3.500 -3.500-4.800 -3.500

120 von 139



 Produktblatt Service-Station NOK      Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   57501 Service-Station NOK 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 57 Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe: 575 Tourismus 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Beschlüsse der Gemeindevertretung  
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Touristische Erschließung und Vermarktung des Nord-Ostsee-Kanals durch den Betrieb der Service-Station und des 
Parkplatzes am Fähranleger sowie durch die Webcam „Kiek ut“. 
 

Ziele: 

Förderung eines positiven Images sowie Weiterentwicklung der Gemeinde zu einem attraktiven Tourismusstandort. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 

121 von 139



Service-Station NOK

Tourismus575

57501

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

2.40010 = ordentliche Erträge 2.400 2.4000 2.400 2.400

1.90052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.900-50013 1.9002.400 1.900

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

800-600 8001.400 800800

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 100100 1000 100100

12.30018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 11.800 11.800-500 11.800 11.800

-9.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

-9.400 -9.400500 -9.400 -9.400

-9.90023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) -9.400 -9.400500 -9.400 -9.400

-9.90027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

-9.400 -9.400500 -9.400 -9.400

-9.90030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) -9.400 -9.400500 -9.400 -9.400

122 von 139



Service-Station NOK

Tourismus575

57501

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0100 0 100 100100 100

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 01.90012 0-500 1.900 1.9002.400 1.900

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 0800 0-600 800 8001.400 800

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlung

en

0 0100 0100 100 1000 100

-50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 02.900 0 2.900 2.9003.400 2.900

50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0-2.800 0 -2.800 -2.800-3.300 -2.800

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 01.000 0 1.000 1.0001.000 1.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-1.000 -1.000

50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 0-3.800 0 -3.800 -3.800-4.300 -3.800

123 von 139



 Produktblatt Wohnmobilstellplatz Schacht-Audorf   Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   57502 Wohnmobilstellplatz Schacht-Audorf 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Hauptproduktbereich: 5 Gestaltung der Umwelt 
Produktbereich: 57 Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe: 575 Tourismus 
Produktverantwortung: Fachbereich 3 - Bauen und Umwelt 
Auftragsgrundlage: Fachgesetze, Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

 
Touristische Erschließung und Vermarktung des Nord-Ostsee-Kanals durch das Erschließen eines Wohnmobilstellplatzes 
mit 28 Stellplätzen direkt am Nord-Ostsee-Kanal. 

Ziele: 

Weiterentwicklung der Gemeinde zu einem attraktiven Tourismusstandort. 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017* 

Einnahmen / Nutzungsgebühren 41.875,00 € 

Januar bis Mai = 
13.690,00 € 
Juni bis Oktober =  
75.675,52 € * 114.136,87 € 112.968,90 € 

Belegung Wohnmobilstellplatz 7.914 8.946 9.540 9.276 
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 
 
* Stand: 16.11.2017 
 
 Seit Juni 2015 wird der Wohnmobilstellplatz von der Gemeinde Schacht-Audorf betrieben. 
 
 
 

124 von 139



Wohnmobilstellplatz NOK

Tourismus575

57502

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

92.60045 + sonstige ordentliche Erträge 74.90092.6007 74.9000 74.900

4521100 Erstattung von Vorsteuer-Überschuss 74.90074.900 74.9000 74.90074.900

4521200 Zinserträge zum Vorsteuer-Überschuss n. § 233 a

AO

017.700 00 017.700

138.90010 = ordentliche Erträge 231.500 213.80092.600 213.800 213.800

50.60052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 50.60015.00013 50.60035.600 50.600

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen

u.s.w.

35.00015.000 35.00020.000 35.00035.000

30.60054 + sonstige ordentliche Aufwendungen 1.50029.10016 1.5001.500 1.500

5431000 Geschäftsaufwendungen 1.5001.000 1.5001.500 1.500

Gebühren Webcam

2.500

5441011 Umsatzsteuer-Zahllast Wohnmobilstellplatz 07.500 00 07.500

5441012 Zinsaufwendungen zur Umsatzsteuer-Zahllast n. §

233 a AO

0800 00 0800

5441060 Körperschaftsteuer für den Wohnmobilstellplatz an

der K 76

011.100 00 011.100

5441061 Zinsen zur Körperschaftsteuer für den

Wohnmobilstellplatz an der K 76

0300 00 0300

5441070 Gewerbesteuer für den Wohnmobilstellplatz an der K

76

08.400 00 08.400

64.70018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 108.800 80.30044.100 80.900 81.400

74.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

122.700 133.50048.500 132.900 132.400

74.20023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 122.700 133.50048.500 132.900 132.400

74.20027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

122.700 133.50048.500 132.900 132.400

74.20030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 122.700 133.50048.500 132.900 132.400

125 von 139



Wohnmobilstellplatz NOK

Tourismus575

57502

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Sonstige

Einzahlungen

0 092.6007 092.600 74.900 74.9000 74.900

6521100 Erstattung

von

Vorsteuer-Überschu

ss

0 074.900 074.900 74.900 74.9000 74.900

6521200 Zinserträge

zum

Vorsteuer-Überschu

ss n. § 233 a AO

0 017.700 017.700 0 00 0

92.6009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 0228.900 0 211.200 211.200136.300 211.200

- Auszahlungen für

Sach- und

Dienstleistungen

0 050.60012 015.000 50.600 50.60035.600 50.600

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

0 035.000 015.000 35.000 35.00020.000 35.000

- sonstige

Auszahlungen

0 030.60015 029.100 1.500 1.5001.500 1.500

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

0 02.500 01.000 1.500

Gebühren Webcam

1.5001.500 1.500

7441011

Umsatzsteuer-Zahlla

st

Wohnmobilstellplatz

0 07.500 07.500 0 00 0

7441012

Auszahlung

Zinsaufwendungen

zur

Umsatzsteuer-Zahlla

st n. § 233 a AO

0 0800 0800 0 00 0

7441060

Auszahlung

Körperschaftsteuer

für den

Wohnmobilstellplatz

an der K 76

0 011.100 011.100 0 00 0

126 von 139



Wohnmobilstellplatz NOK

Tourismus575

57502

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

7441061

Auszahlung Zinsen

zur

Körperschaftsteuer

für den

Wohnmobilstellplatz

an der K 76

0 0300 0300 0 00 0

7441070

Auszahlung

Gewerbesteuer für

den

Wohnmobilstellplatz

an der K 76

0 08.400 08.400 0 00 0

44.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 0102.800 0 74.300 74.90058.700 75.400

48.50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 0126.100 0 136.900 136.30077.600 135.800

Investitionstätigkei

t

- Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 045.50029 040.000 5.500 5.5005.500 5.500

7831000 Ausz. aus

d.Erwerb v. bewegl.

Sachen d.

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 044.000 040.000 4.000

Stromsäulen,

Parkscheinautomat

4.0004.000 4.000

40.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 096.000 0 6.000 6.00056.000 6.000

-40.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 0-96.000 0 -6.000 -6.000-56.000 -6.000

127 von 139



Wohnmobilstellplatz NOK

Tourismus575

57502

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

8.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 030.100 0 130.900 130.30021.600 129.800

128 von 139



Produktblatt Steuern, allgemeine Zuweisungen     Gemeinde Schacht-Audorf 
und Umlagen           
 
Produkt:   61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Hauptproduktbereich: 6 Zentrale Finanzleistungen 
Produktbereich: 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 
Produktgruppe: 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 
Produktverantwortung: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Auftragsgrundlage: GemHVO Doppik, FAG SH, AO, Steuergesetze 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Steuern, Zuweisungen aus dem Finanzausgleichsgesetz, Amts- und Kreisumlage, sonstige Zuweisungen sowie 
Umlagen, die keinem Produkt direkt zugeordnet werden können. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der finanziellen Leistungsfähigkeit der Gemeinde. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
     
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 

129 von 139



Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

7.363.50040 Steuern und ähnliche Abgaben 3.646.3003.782.8001 3.723.5003.580.700 3.724.500

4012000 Grundsteuer B 504.5004.500 504.500504.500 504.500509.000

4013000 Gewerbesteuer 1.100.0003.700.000 1.100.0001.100.000 1.100.0004.800.000

4021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.712.40035.000 1.785.6001.652.300 1.785.6001.687.300

4022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 123.00040.000 126.000120.000 126.000160.000

4032000 Hundesteuer 18.0001.500 18.00016.500 18.00018.000

4051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 152.0001.800 153.000151.000 154.000152.800

479.10041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 600.000-8.8002 700.000487.900 720.000

4111000 Schlüsselzuweisungen 600.000-8.800 700.000487.900 720.000479.100

4.069.60010 = ordentliche Erträge 7.843.600 4.247.3003.774.000 4.424.500 4.445.500

3.532.40053 + Transferaufwendungen 2.616.400918.50015 2.618.4002.613.900 2.619.400

5341000 Gewerbesteuerumlage 280.000920.000 280.000280.000 280.0001.200.000

5372000 Kreisumlage 1.552.400-1.500 1.552.4001.552.400 1.552.4001.550.900

2.613.90018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.532.400 2.616.400918.500 2.618.400 2.619.400

1.455.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

4.311.200 1.630.9002.855.500 1.806.100 1.826.100

-3.00022 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) -3.000 -3.0000 -3.000 -3.000

1.452.70023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 4.308.200 1.627.9002.855.500 1.803.100 1.823.100

1.452.70027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

4.308.200 1.627.9002.855.500 1.803.100 1.823.100

1.452.70030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 4.308.200 1.627.9002.855.500 1.803.100 1.823.100

130 von 139



Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Steuern und

ähnliche Abgaben

0 07.363.5001 03.782.800 3.646.300 3.723.5003.580.700 3.724.500

6012000

Grundsteuer B

0 0509.000 04.500 504.500 504.500504.500 504.500

6013000

Gewerbesteuer

0 04.800.000 03.700.000 1.100.000 1.100.0001.100.000 1.100.000

6021000

Gemeindeanteil an

der

Einkommensteuer

0 01.687.300 035.000 1.712.400 1.785.6001.652.300 1.785.600

6022000

Gemeindeanteil an

der Umsatzsteuer

0 0160.000 040.000 123.000 126.000120.000 126.000

6032000

Hundesteuer

0 018.000 01.500 18.000 18.00016.500 18.000

6051000 Leistungen

nach dem

Familienleistungsau

sgleich

0 0152.800 01.800 152.000 153.000151.000 154.000

+ Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

0 0479.1002 0-8.800 600.000 700.000487.900 720.000

6111000

Schlüsselzuweisung

en

0 0479.100 0-8.800 600.000 700.000487.900 720.000

3.774.0009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 07.843.600 0 4.247.300 4.424.5004.069.600 4.445.500

-

Transferauszahlung

en

0 03.532.40014 0918.500 2.616.400 2.618.4002.613.900 2.619.400

7341000

Gewerbesteuerumla

ge

0 01.200.000 0920.000 280.000 280.000280.000 280.000

7372000

Kreisumlage

0 01.550.900 0-1.500 1.552.400 1.552.4001.552.400 1.552.400

918.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 03.535.400 0 2.619.400 2.621.4002.616.900 2.622.400

131 von 139



Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

2.855.50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 04.308.200 0 1.627.900 1.803.1001.452.700 1.823.100

2.855.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 04.308.200 0 1.627.900 1.803.1001.452.700 1.823.100

132 von 139



 Produktblatt Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft          Gemeinde Schacht-Audorf 
 
Produkt:   61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
zuständiger Fachbereich: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Hauptproduktbereich: 6 Zentrale Finanzleistungen 
Produktbereich: 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 
Produktgruppe: 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Produktverantwortung: Fachbereich 1 – Finanzen und Informationstechnologie 
Auftragsgrundlage: GO, GemHVO Doppik 
Art der Aufgabe:  freiwillig  pflichtig  übertragen 
Produktart:  extern  intern  ……………………. 

Produkttyp:  Serviceprodukt  Finanzprodukt  Verwaltungsprodukt 
 Steuerungsprodukt  Einrichtungsprodukt  anderes Produkt 

Zielgruppe: 

 Kinder und Jugendliche  private Unternehmen  Verwaltungseinheiten 
 BürgerInnen  kom. Unternehmen  eigene Kommune 
 Vereine und Verbände  Behörden  andere Kommune 
 Touristen / Gäste  Beschäftigte  ……………………. 
 Verwaltungsführung  politische Gremien  ……………………. 

  
Beschreibung des Produktes mit den wesentlichen Leistungen: 

Darlehensaufnahme und Darlehensrückzahlung sowie Zinsaufwendungen und Zinserträge. 
 

Ziele: 

Sicherstellung der laufenden Liquidität der Gemeinde Schacht-Audorf. 
 

Kennzahlen: 

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 

     
       
     
     

Erläuterungen zu den Kennzahlen: 

 
 
 
 

133 von 139



Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft612

61200

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

in EUR

6

2017

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2017 2018 20192017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2020

26.50045 + sonstige ordentliche Erträge 4.00022.5007 4.0004.000 4.000

4562000 Säumniszuschläge 4.00022.500 4.0004.000 4.00026.500

4.00010 = ordentliche Erträge 26.500 4.00022.500 4.000 4.000

018 = ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 00 0 0

4.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen

10 / 18)

26.500 4.00022.500 4.000 4.000

15.70022 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 15.700 15.7000 16.200 16.700

19.70023 = ordentliches Ergebnis (= Zeilen 19 und 22) 42.200 19.70022.500 20.200 20.700

19.70027 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 23 und 26)

42.200 19.70022.500 20.200 20.700

19.70030 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29) 42.200 19.70022.500 20.200 20.700

*** Ende der Liste "2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan" ***

134 von 139



Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft612

61200

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2017 2017 2017 20172017

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2018

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2019

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2017

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2020

Laufende

Verwaltungstätigke

it

+ Sonstige

Einzahlungen

0 026.5007 022.500 4.000 4.0004.000 4.000

6562000

Säumniszuschläge

0 026.500 022.500 4.000 4.0004.000 4.000

22.5009 = Einzahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it

0 050.200 0 27.700 27.70027.700 27.700

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 10 bis

15a)

0 08.000 0 8.000 7.5008.000 7.000

22.50017 = Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (Zeilen 9 ./. 16)

0 042.200 0 19.700 20.20019.700 20.700

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33a)

0 00 0 200.000 200.0000 200.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkei

t (Zeilen 26 ./. 34)

0 00 0 -200.000 -200.0000 -200.000

22.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17 und 35)

0 042.200 0 -180.300 -179.80019.700 -179.300

*** Ende der Liste "2. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan" ***

135 von 139



 
 
 
 
 

 
 

136 von 139



2. Nachtragshaushalt
Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

Erträge Aufwen-
dungen

Personal-
aufwen-
dungen

Jahreser-
gebnis

Erträge Aufwen-
dungen

Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

9

in EUR

Jahreser-
gebnis

10

in EUR

Erträge

11

in EUR

Aufwen-
dungen

12

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

13

in EUR

Jahreser-
gebnis

14

in EUR

1

Erträge und Aufwendungen Vorvorjahr (2015) Vorjahr (2016) Haushaltsjahr (2017)

1 Zentrale Verwaltung 280.500 10.700220.069,42 11.705,68 -158.932,06 83.500 -201.800310.400 13.700 -226.900 78.70061.137,36

Innere Verwaltung 120.900 600107.820,5911 1.087,35 -52.729,94 69.200 -61.900149.900 1.300 -80.700 59.00055.090,65

Sicherheit und Ordnung 159.600 10.100112.248,8312 10.618,33 -106.202,12 14.300 -139.900160.500 12.400 -146.200 19.7006.046,71

2 Schule und Kultur 1.104.800 51.4001.034.579,38 51.900,80 -1.025.265,47 8.200 -1.096.2001.120.000 50.300 -1.111.800 8.6009.313,91

Schulträgeraufgaben 1.015.800 0955.424,5021-24 0,00 -955.424,50 0 -1.015.8001.024.400 0 -1.024.400 00,00

Kultur und Wissenschaft 89.000 51.40079.154,8825-29 51.900,80 -69.840,97 8.200 -80.40095.600 50.300 -87.400 8.6009.313,91

3 Soziales und Jugend 946.800 0585.835,94 0,00 -575.788,77 10.500 -904.700852.200 0 -841.700 42.10010.047,17

Soziale Hilfen 9.900 07.271,1231-35 0,00 -7.271,12 0 -9.90015.700 0 -15.700 00,00

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 936.900 0578.564,8236 0,00 -568.517,65 10.500 -894.800836.500 0 -826.000 42.10010.047,17

4 Gesundheit und Sport 124.200 3.10062.425,85 2.874,52 -59.080,13 1.600 -122.60080.000 3.400 -78.400 1.6003.345,72

Gesundheitsdienste 6.000 05.624,9241 0,00 -5.624,92 0 -6.0006.000 0 -6.000 00,00

Sportförderung 118.200 3.10056.800,9342 2.874,52 -53.455,21 1.600 -116.60074.000 3.400 -72.400 1.6003.345,72

5 Gestaltung der Umwelt 2.291.000 429.8001.693.310,50 363.389,41 -115.592,25 1.559.300 -560.2002.287.600 419.900 -728.300 1.730.8001.577.718,25

Räumliche Planung und Entwicklung 175.000 0165.810,5251 0,00 -154.871,02 0 -139.000166.000 0 -166.000 36.00010.939,50

Bauen und Wohnen 234.300 28.500334.055,0752 16.895,91 -25.090,68 315.900 95.200282.900 27.600 33.000 329.500308.964,39

Ver- und Entsorgung 972.900 47.900550.116,0353 68.665,65 444.286,19 976.300 21.700955.000 72.300 21.300 994.600994.402,22

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 298.500 0156.138,8954 0,00 -10.217,70 120.100 -188.200301.500 0 -181.400 110.300145.921,19

Natur- und Lanschaftspflege 105.900 58.70080.582,3255 5.960,69 -59.145,83 18.300 -81.80072.300 24.000 -54.000 24.10021.436,49

Umweltschutz 0 00,0056 0,00 0,00 0 00 0 0 00,00

Wirtschaft und Tourismus 504.400 294.700406.607,6757 271.867,16 -310.553,21 128.700 -268.100509.900 296.000 -381.200 236.30096.054,46

6 Zentrale Finanzleistungen 3.543.400 03.390.594,43 0,00 1.847.729,67 4.613.100 4.350.4002.803.200 0 1.809.900 7.893.8005.238.324,10

Allgemeine Finanzwirtschaft 3.543.400 03.390.594,4361 0,00 1.847.729,67 4.613.100 4.350.4002.803.200 0 1.809.900 7.893.8005.238.324,10

Gesamtsumme 8.290.700 495.0006.986.815,52 429.870,41 -86.929,01 6.276.200 1.464.9007.453.400 487.300 -1.177.200 9.755.6006.899.886,51

Davon Verwaltung - - - - - 29.100- - - - - 17.983,26 - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 28.900 - - - - - - - - - -- - - - -

- In Euro je Einwohner - - - - - 6- - - - - 3,98 - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 6 - - - - - - - - - -- - - - -

*** Ende der Liste "Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen" ***

137 von 139



 
 
 
 
 

 
 

138 von 139



2. Nachtragshaushalt
Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen 2017

Gemeinde: 08   Schacht-Audorf

Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo
Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Einzah-
lung

9

in EUR

Aus-
zahlung

10

in EUR

Saldo

11

in EUR

Einzah-
lung

12

in EUR

Aus-
zahlung

13

in EUR

Saldo

14

in EUR

1

Einzahlungen und Auszahlungen Vorvorjahr (2015) Vorjahr (2016)

Einzah-
lung

15

in EUR

Aus-
zahlung

16

in EUR

Saldo

17

in EUR

Einzah-
lung

18

in EUR

Aus-
zahlung

19

in EUR

Saldo

20

in EUR

Haushaltsjahr (2017)

lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit

1 Zentrale Verwaltung 1.500 2.010.600187.664,71 -115.876,34 122.270,35 2.155.183,06 -2.009.100-2.032.912,71 73.000 229.900 -156.90071.788,37 68.200 202.000 -133.800 115.000 992.000 -877.000

Innere Verwaltung 1.500 1.989.300108.486,5811 -49.788,47 89.070,35 2.117.874,44 -1.987.800-2.028.804,09 69.200 134.900 -65.70058.698,11 59.000 105.900 -46.900 100.000 903.000 -803.000

Sicherheit und Ordnung 0 21.30079.178,1312 -66.087,87 33.200,00 37.308,62 -21.300-4.108,62 3.800 95.000 -91.20013.090,26 9.200 96.100 -86.900 15.000 89.000 -74.000

2 Schule und Kultur 0 1.4001.034.579,38 -1.025.265,47 0,00 0,00 -1.4000,00 8.200 1.118.000 -1.109.8009.313,91 8.600 1.102.800 -1.094.200 0 1.500 -1.500

Schulträgeraufgaben 0 0955.424,5021-24 -955.424,50 0,00 0,00 00,00 0 1.024.400 -1.024.4000,00 0 1.015.800 -1.015.800 0 0 0

Kultur und Wissenschaft 0 1.40079.154,8825-29 -69.840,97 0,00 0,00 -1.4000,00 8.200 93.600 -85.4009.313,91 8.600 87.000 -78.400 0 1.500 -1.500

3 Soziales und Jugend 0 372.100600.629,67 -589.098,33 0,00 248.506,58 -372.100-248.506,58 10.500 825.500 -815.00011.531,34 42.100 920.100 -878.000 0 58.000 -58.000

Soziale Hilfen 0 09.933,0531-35 -9.933,05 0,00 0,00 00,00 0 15.700 -15.7000,00 0 9.900 -9.900 0 0 0

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 0 372.100590.696,6236 -579.165,28 0,00 248.506,58 -372.100-248.506,58 10.500 809.800 -799.30011.531,34 42.100 910.200 -868.100 0 58.000 -58.000

4 Gesundheit und Sport 0 7.60060.215,14 -58.074,00 0,00 6.497,59 -7.600-6.497,59 1.600 79.000 -77.4002.141,14 1.600 123.200 -121.600 0 4.100 -4.100

Gesundheitsdienste 0 05.624,9241 -5.624,92 0,00 0,00 00,00 0 6.000 -6.0000,00 0 6.000 -6.000 0 0 0

Sportförderung 0 7.60054.590,2242 -52.449,08 0,00 6.497,59 -7.600-6.497,59 1.600 73.000 -71.4002.141,14 1.600 117.200 -115.600 0 4.100 -4.100

5 Gestaltung der Umwelt 133.000 691.2001.757.343,62 -67.882,68 448.522,13 598.278,32 -558.200-149.756,19 1.563.400 1.700.700 -137.3001.689.460,94 1.729.700 1.704.100 25.600 85.200 594.700 -509.500

Räumliche Planung und Entwicklung 0 0165.810,5251 -154.871,02 0,00 0,00 00,00 0 166.000 -166.00010.939,50 36.000 175.000 -139.000 0 0 0

Bauen und Wohnen 2.000 18.000348.101,8652 -38.366,89 199.475,95 12.766,23 -16.000186.709,72 315.900 258.400 57.500309.734,97 329.500 209.800 119.700 64.200 8.000 56.200

Ver- und Entsorgung 82.000 481.700609.161,1153 486.133,00 42.838,85 162.580,71 -399.700-119.741,86 976.300 620.500 355.8001.095.294,11 994.600 638.400 356.200 22.000 350.600 -328.600

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 49.000 118.000146.872,2954 -24.263,69 205.707,33 59.010,06 -69.000146.697,27 120.100 122.700 -2.600122.608,60 110.300 119.700 -9.400 -1.000 118.100 -119.100

Natur- und Landschaftspflege 0 7.50084.518,2755 -33.037,45 0,00 4.111,49 -7.500-4.111,49 28.500 67.100 -38.60051.480,82 29.100 100.700 -71.600 0 3.500 -3.500

Umweltschutz 0 00,0056 0,00 0,00 0,00 00,00 0 0 00,00 0 0 0 0 0 0

Wirtschaft und Tourismus 0 66.000402.879,5757 -303.476,63 500,00 359.809,83 -66.000-359.309,83 122.600 466.000 -343.40099.402,94 230.200 460.500 -230.300 0 114.500 -114.500

6 Zentrale Finanzwirtschaft 0 03.492.426,43 1.770.820,75 0,00 0,00 00,00 4.613.100 2.803.200 1.809.9005.263.247,18 7.893.800 3.543.400 4.350.400 0 0 0

Allgemeine Finanzwirtschaft 0 03.492.426,4361 1.770.820,75 0,00 0,00 00,00 4.613.100 2.803.200 1.809.9005.263.247,18 7.893.800 3.543.400 4.350.400 0 0 0

Gesamtsumme 134.500 3.082.9007.132.858,95 -85.376,07 570.792,48 3.008.465,55 -2.948.400-2.437.673,07 6.269.800 6.756.300 -486.5007.047.482,88 9.744.000 7.595.600 2.148.400 200.200 1.650.300 -1.450.100

*** Ende der Liste "Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen" ***

139 von 139


	01_Deckblatt 2. Nachtragshaushalt
	02_Nachtragshaushaltssatzung
	2. N A C H T R A G S H A U S H A L T S S A T Z U N G

	03_Budget
	04_Deckblatt Ergebnisplan
	05_Ergebnisplan
	06_Deckblatt Finanzplan
	07_Finanzplan
	08_Deckblatt Teilergebnisplaene  Teilfinanzplaene
	09_Teilergebnis- und Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	11100 Produktblatt Gemeindeorgane
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	11101 Produktblatt Zentrale Dienste
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	11102 Produktblatt Verwaltungsgebaeude
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	11103 Produktblatt Allgemeines Grundvermoegen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	12100 Produktblatt Statistik und Wahlen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	12600 Produktblatt Feuerwehr
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	27100 Produktblatt Volkshochschule
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	27200 Produktblatt Buecherrei SAD
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	28100 Produktblatt Heimat- und Kulturpflege
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	31510 Produktblatt Soziale Einrichtungen fuer Seni
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	33100 Produktblatt Foerderung von Traegern der Woh
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	36200 Produktblatt Foerderung der Jugendarbeit
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	36500 Produktblatt Tageseinrichtungen fuer Kinder
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	36600 Produktblatt Jugendzentrum JUZ
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	42100 Produktblatt Foerderung des Sports
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	42400 Produktblatt Sportstaetten und Baeder
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	51100 Produktblatt Raeumliche Planung und Entwickl
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	52200 Produktblatt Gemeindewohnungen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	52201 Produktblatt Wohnungsbaufoerderung

	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	52202 Produktblatt Baugebiet Lerchenberg


	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	53300 Produktblatt Wasserversorgung
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	53800 Produktblatt Abwasserbeseitigung
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	53801 Produktblatt Niederschlagswasserbeseitigung

	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	54100 Produktblatt Gemeindestrassen und -wege
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	54101 Produktblatt Konzessionsabgaben
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	54500 Produktblatt Strassenreinigung und Winterdie
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	55100 Produktblatt Oeffentliche Gruenanlagen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	55200 Produktblatt Oeffentliche Gewaesser
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	55300 Produktblatt Friedhofs- und Bestatungswesen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	55500 Produktblatt Land- und Forstwirtschaft
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	57300 Produktblatt Bauhof

	Teilfinanzplan
	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	57500 Produktblatt Tourismusfoerderung
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	57501 Produktblatt Service-Station NOK
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	57502 Produktblatt Wohnmobilstellplatz Schacht-Aud
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	61100 Produktblatt Steuern allgemeine Zuweisungen
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan
	Teilergebnisplan
	Teilergebnisplan
	61200 Produktblatt Sonstige allgemeine Finanzwirts
	Teilergebnisplan


	Teilfinanzplan

	10_Deckblatt uebersicht ueber Ertraege und Aufwen
	11_Übersicht über die Erträge und Aufwendungen
	12_Deckblatt uebersicht ueber Einzahlungen und Au
	13_Übersicht über die Einzahlungen udn Auszahlungen



